
PAR MIERU, PAR KOMUNISMU

i
i B. Belopoļska plakāts «Mes esam par mieru un sargājam miera lietu».

1941. gada jūnijā, īsi pirms vācu fašistu nodevīgā iebrukuma Padomju Sa-
vienībā, kad pārējā Eiropā jau plosījās otrais pasaules karš, francūzis Zans
Rišars Bloks, ieradies Maskavā, rakstīja:

«Kāds prieks redzēt miermīlīgu un tai pašā laikā varenu zemi, darbīgu un
apbruņotu tautu, gudru un spēcīgu valdību! Kāds lepnums pārņem, zinot, ka sļ
zeme — cilvēces cerība — aizņemta mierīgās celtniecības darbā, ka ir sabied-
rība, kas iznīcinājusi cilvēku ekspluatāciju, nabadzību, trūkumu, analfabētismu.»

Šodien, kad pasaules mieru atkal apdraud jauna — Volstrita imperiālistu —
agresija, katrs, kas kaut vienu dienu uzturējies padomju zemē, redz un atzīst
to pašu. Mēs esam miermīlīgi līdz pēdējam brīdim, līdz tam, kamēr kāds ne-
prātīgais iedrošinās aizskart mūsu svētās robežas, kā laupītājs ielauzties mūsu
pilsētās un ciemos. Un tāpat kā Žanu Rišaru Bloku toreiz, arī tagad lepnums
un prieks pārņem katru godīgu cilvēku, redzot, ka savā miermīlībā esam va-
reni un neiebaidāmi, nosvērti un pašpaļāvīgi. Cilvēce joprojām var paļauties
uz mums — tagad vēl vairāk nekā toreiz, jo esam vēlreiz pierādījuši, ka uzti-
cību un labas cerības nekad nepieviļam. Eiropas ceļmalas vēl līdz šai dienai
šur tur rūs sasisti tanki ar labi saskatāmām kāškrusta zīmēm — mūsu vare-
nības liecinieki.

Miers ir nopietni apdraudēts, Savienoto Valstu karakuģu «draudzības vizītes»
pie maršalizēto un koloniālo zemju krastiem izvērtušās par atklātu intervenci
Korejā, kur līst brīvību mīlošās tautas asinis. Imperiālistiskajiem agresoriem ir
vēl tālejošāki un neģēlīgāki nodomi, Trumenam neliek miera «pasaules iekaro-
tāja» Hitlera oreols, bet tas ir galējs ārprāts, kas, kā to rāda vēsture, parasti
beidzas ar prātu zaudējušā savaldīšanu un nožēlojamu galu. Miera cīnītāju
armija, kuras priekšgalā ejam mēs, — lūk, spēks, kas pasargās cilvēci no trešā
pasaules kara briesmām. Var apcietināt Raimondu Dienu, var nogalināt atse-
višķus miera aizstāvjus, kā to izdarīja Paragvajas valdība ar Mariano Aloizu,
bet tautu miera griba nav iznīcināma, paraksti zem Stokholmas Uzsaukuma
par atombumbas aizliegšanu katru dienu vairojas. Vienā kopīgā, visiem laba
prāta ļaudīm saprotamā miera valodā jau runā pāri par astoņi simti miljoni
dažāda vecuma cilvēku. Mūsu zemes — cilvēces miera cietokšņa — drošības
sardzē stāvam ne tikai mēs paši, bet visi, kas ir par progresu un nemitīgu dzī-
ves attīstību. Iru rakstnieks Sons O'Keisijs kādā no saviem rakstiem izteicās:

«Lai nolādēts katrs, kas paceļ balsi par labu karam pret Padomju Savienību!
Karš pret PSRS iznīcinās daudz vērtību, bet mēs nedrīkstam to pieļaut. Mums
viss ir vajadzīgs. Mēs visi gribam labi dzīvot. Mēs gribam celt, nevis postīt.»

«Neviens patiesi progresivs zinātnieks neatdos ne vismazāko daļiņu savu zi-
nāšanu karam pret Padomju Savienību», — saka izcili profesori un akadēmiķi.

Un kur tad vēl tās neskaitāmās balsis, kas, vienreiz sākušās ar Morisa To-
reza neaizmirstamajiem vārdiem, aizvien pieņemas spēkā;

«Franču tauta nekad nekaros pret Padomju Savienību!»
«Neļausim, lai pavasari saplosa bumbas!» — raksta dzejnieki.
«Vai tiešām mūsu dēliem nevar būt citas nākotnes kā tikai karš? — jautā

mātes. — Mēs gribam gatavot šūpuļus, nevis zārkus.»
Vēl spēcīgāk šīs balsis skan šodien, starptautiskajā miera piekritēju dienā,

gatavojoties Vispasaules miera piekritēju otrajam kongresam Londonā. Līdz ar
atomu bumbas aizliegšanu miera cīnītāji tagad prasa:

Samazināt visa veida bruņojumu un nodibināt kontroli par šo samazināšanu.
* Nosodīt agresiju un bruņotu iejaukšanos citu tautu iekšējās lietās.

Miera ceļā nokārtot Korejas konfliktu.
Aizliegt kara propagandu visās valstīs.
Drīz notiks Miera piekritēju Vissavienības otra konference, kura ar jaunu

spēku atskanēs padomju tautas balss, kas vēlreiz apliecinās mūsu nesatricināmo
nostāju šai cilvēces turpmākajiem likteņiem tik svarīgajā jautājumā. Mēs esam
par mieru — to ne vienreiz vien apliecinājuši mūsu valsts vadītāji oficiālos
paziņojumos presē un starptautiskās sanāksmēs, to pašreiz notiekošajā Ap-
vienoto Nāciju Organizācijas sesijā atkal apliecināja biedrs Višinskis, iesnie-
dzot priekšlikumu, kurā paredzēti efektīvi pasākumi jauna kara novēršanai.
Par mieru un tikai par mieru runā mūsu zemes vienkāršie ļaudis sapulcēs, uz
ielām, savās mājās. Par mieru stāsta mūsu darbs: Kuibiševas, Staļingradas un
Kachovkas elektrostaciju, Turkmenijas galvenā kanaļa, Dienvidukrainas un
Ziemeļkrimas kanaļu būve.

Mēs ceļam komunismu, bet komunisms un miers — tie ir nešķirami jēdzieni.
Pirms trīsdesmit gadiem, 1920. gada 2. oktobrī, Ļeņins, uzrunājot jauno paaudzi,
kurai toreiz bija piecpadsmit gadu, izvirzīja tai tālejošu plānu realizāciju:

Jūsu priekšā ir celtniecības uzdevums.. Jums jāuzceļ komunistiskā sabied-
rība, — un turpat arī norādīja, kas darāms, lai to paveiktu: jāatjauno rūpnie-
cība un zemkopība, pie tam nevis uz veciem, bet uz jauniem, zinātniskiem pa-
matiem. «Jūs zināt, — viņš teica, — ka šis pamats ir elektrība; un tikai tad,
kad būs elektrificēta visa valsts, visas rūpniecības un zemkopības nozares, ti-
kai tad, kad jūs šo uzdevumu būsit apguvuši, tikai tad jūs varēsit uzcelt sev
to komunistisko sabiedrību, ko nespēs uzcelt vecā paaudze». Bet tāpēc ir jāmā-
cās, ļoti daudz jāmācās.

Visus šos gadus mēs esam mācījušies un cēluši, cēluši un mācījušies. Ļoti
daudz mūs traucēja pagājušais karš, par vairākiem gadiem apturot mūsu gājie-
nu Uz komunismu. Varonīgi nosargSJjuši savas zemes brīvību un satriekusi ag-

resoru, mēs atkal stājamies pie darba. Neilgā laikā sasniegti rezultāti, kas Jau

šodien
' dod mums pamatu domāt par pāreju uz komunistisko sabiedrību, par

kuru pirms trīsdesmit gadiem runāja lielais Ļeņins. Grandiozie būvdarbi uz
Volgas, Amudarjas, Dņepras — tās jau ir komunisma celtnes. Mēs nedrīkstam
pieļaut, ka kāds mēģinātu likt šķēršļus to nobeigšanai paredzētajos termiņos.

Kapitālisms iet bojā, mēs augam — tāda ir vēstures attīstības gaita, ko nevar
apturēt ne ar atomu, ne ar kādām citām bumbām.

Pietiek karu! Mēs gribam celt komunismu! — tāda ir mūsu visciešākā pra-
sība un apņemšanās.

,, Un visās pasaules malās skan mums draudzīgas atbalsist
Par mieru, par komunismu^

Zeme komunisma dārziem
Vera Kacēna

Kad pirms gada Maskavā padomju

tautu pārstāvji pulcējas Vissavienības
miera piekritēju konferencē, Ukrainas

PSR delegātu skaitā bija arī Cherso-

nas apgabala Geničeskas rajona Staļina

vārdā - nosauktā ar Ļeņina ordeni ap-

balvotā kolchozā giganta priekšsēdē-

tājs b. Ļitovčenko. Runādams kolchoz-

nieku uzdevumā, viņš konferencē teica:

«... Mēs labi zinām un atceramies,
kas ir karš. Tādēļ es miljoniem Ukrai-

nas zemnieku vārdā runāju miera pie-
kritēju konferencē un pievienoju savu

naida pilno protesta balsi pret jauna

kara kurinātājiem...

...Mēs gribam mieru, un mēs veik-

smīgi ceļam savu mierīgo dzīvi. Pa-
domju valdībai, padomju tautai nav

un nevar būt tādu plānu, kādus lolo
amerikāņu imperiālisti, — pilsētu un
sādžu sagraušanas plānu. Mums ir

lielais dabas pārveidošanas plāns, kol-

chozu un padomju saimniecību sa-
biedriskās lopkopības attīstības plāns,
sagrauto pilsētu un ciemu atjaunošanas
plāni.»

Ir pašam savām acīm jāredz Cherso-

nas stepe, lai īsti saprastu, cik dziļi
no sirds teikti šie vārdi, lai saprastu,
ka ar sava delegāta lūpām tiešām
runāja miljoni chersoniešu, zaporožiešu,
nikolajeviešu — Ukrainas PSR dien-
vidu dajas iedzīvotāju.

Šais dienās bieži daudzina grandiozo
stajinisko plānu par spēkstacijas būvi
uz Dņepras pie Kachovkas, par Dienvid-
ukrainas un Ziemeļkrimas rajonu ap-
ūdeņošanu, par simtiem kilometru
gariem kanāliem, kas Dņepras ūdeņus
nesīs stepes melnzemei, dodot tai dzī-
vību. Diendienā «Pravdas» un citu
laikrakstu slejās lasām kvēlas pateicī-
bas pilnus vārdus partijai, valdībai,
lielajam Staļinam. Ar milzīgu sajūsmu
Dienvidukrainas un Ziemeļkrimas kol-

choznieki apsveic PSRS Ministru Pa-
dome* vēsturiskos lēmumus.

Tos lasot, nāk prātā nesen redzētas
ainas.

Ziedoša, bezgala auglīga un ba-
gāta zeme, Savienības maizes klēts —
tāds ir parastais nojēgums par Ukrai-
nu, Domāju, ka, ukraiņiem . ir viegli

VERA KACĒNA

iegūt augstas ražas: pietiek pavasarī
sēklu kaut kā ierušināt melnzemē, lai
rudenī novāktu simtiem pudu graudu
no hektāra. Pirmās dienas Dienvid-
ukrainā tāpēc pārsteidza, daudz kas
likās nesaprotams.

... Tas bija aprilī. Chersonieši sen
jau bija pabeiguši pavasara sēju.
Sniegbaltā, Maija svētkiem uzpostā
istabā mēs tovakar ciemojāmies Golo-
pristaņas rajona kolchozā «Oktobra
12 gadi». Tur bija pats priekšsēdētājs

b. Seluchins. brigadieri un mēs, viesi
no Latvijas Uz galda lielā stikla krūzē
laistījās dzidrs kā kalnu kristais Cher-
sonas stepē augušu vīnogu vīns.

— Nekur citur vīnā nav tik daudz
saules! — apgalvoja chersonieši. — Pat
Gruzijā nē.

Jau bija satumsuši apriļa nakts, klu-
sa un piķa melna, kāda tā ir vienīgi
dienvidos. Un tad vienā mirklī aprā-
vās skajās balsis. Aiz loga plaukstošā
ceriņu krūmā kaut kas klusu čaukstēja.

— Lietus! .. Lietus!... — Jaudis
pēkšņi iesaucās.

Nekad agrāk nebiju dzirdējusi cil-
vēka balsī tik daudz prieka un cerības,
izrunājot šo mums visai parasto vārdu.

Laikam man sejā pavīdēja izbrīns, kā-
dēļ gan citādi kolchozā .'priekšsēdētājs
atbildētu rnanam mēniajam vaicā-
jumam.

— Jūs, protams, šo prieku nevarat
saprast. Bet ticiet, pavasarī chersonieša
ausij pati skaistākā muziķa šķiet lie-
tus šalkoņa.

— Skaidrs, kā lai viņi saprot? —
piebalsoja brigadieris. — Kā gan to
saprast cilvēkiem no republikas, kur
ūdens par daudz? Biju pie jums kara
laikā, redzēju — ap katru lauku grā-
vis ūdens aizvadīšanai.

Sirms, vectēvs, to dzirdēdams, neticīgi
nogrozīja galvu. Kas gan tā par zemi,
kur ūdens par daudz?

Ilgi tovakar runājām par ūdeni, par
lietu. Nepilnas divi dienas bija aizva-
dītas Chersonas apgabalā, bet daudz ko

jau bijām mācījušies saprast, kas
agrāk neienāca pat prātā.

Chersonas stepe saņēma mūs ne-
laipni, it kā tīši vēlēdamās atklāt visu
savu skarbumu, it kā vēlēdamās īpaši
uzskatāmi un skaidri parādīt, ar kādu
varonību Jaudis te cīnās par ražu, cik
daudz pūju jāpieliek, lai stepē ziedēta
dārzi, ienāktos vīnogas un kokvilna.
Vēl tagad, pēc daudziem mēnešiem,
prātā šīs dienas tik skaidri, it kā viss
būtu redzēts tikai vakar vai aizvakar.

Vienreizēja, neizteicama un neaiz-
mirstama ir sajūta, kas pārņem cil-
vēku, pirmo reizi redzot, kā dažās mi-
nūtēs Dņepras plašie un dažkārt
rāmie ūdeņi saslien baltas putu krē-
pes, kā dienas vidū, iebrienot saulei
tumši brūnos putekļu mākoņos, sa-.
tumst vēla novakara krēsla, kā gaiss
kļūst biezs un smacē elpu ne vien gā-
jējam, kas nav laikā paspējis atrast
patvērumu, bet iespiežas pat telpā, kur
cieši aizvērti logi un durvis.

«Melnā vētra» — vārds, ko cherso-
nieši izrunā ar sāpēm un niknumu,
parādība, kas rada cilvēkā baigu ne-
varības sajūtu.

Tikko aizritējušā dienā Chersonas
stepē-plosījās «melnā vētra», norimda-
ma vakarā tikpat strauji, kā sākās
priekšpusdienā. Redzējām, kā todien
kolchozā «Oktobra 12 gadi» ļaudis, ne-
padodamies «melnajai vētrai», turpi-
nāja darbu stepē, turpināja cīnīties pret
neganto stiehiju. Viņi raka kanāli, pa
kuru Dņepras ūdeņus novadīt uz kol-
chozā laukiem, vīnogu plantācijām, aug-
ļu dārziem. Bet apūdeņota bija tikai
nedaudz vairāk par desmito daļu no vi-
sas kolckoza platības.. .

—"Sī desmitā daļa \gadu gadā dod
varenu ražu un pasargi mūs no posta,
kad uzbrūk sausums. Bet sausums
mums uzbrūk bieži. «Melnās vētras»
nereti pavasaros iznīcina lie!u laju ne
kviešu laukiem. Ja pēc sējas aprilī vai
maija nolīst kaut viens vienīgs lietu* —tad mums nodrošināta bagāta raža. Bet
cik bieži šis lietus nenolīst!., —stās-
tīja Golopristaņas rajona kolchoznieki .

Turpinājums 5. lapas pus*
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TELEGRAMA

Jk Ķinas Tautas Republikas Centrālās Tautas Valdības
Priekšsēdētājam

Mao Cze-duna kungam
Pekinā

Lūdzu Jus, Priekšsēdētāja kungs, pieņemt ma- Novēlu lielajai ķiniešu tautai un Jums perso-
nus draudzīgos apsveikumus sakarā ar Ķinas nīgi turpmākus panākumus neatkarīgās tautas —•
lautas Republikas Pirmo gadadienu. demokrātiskās Ķinas celtniecībā.

J. STAĻINS

Ķinas Komun istiskāsPartijasCentralajaiKomitējai
Padomju Savienības Komunistiskās Partijas Cent- ļ Novēlam jaunus panākumus cīņā par Ķinas Tautas

ralā Komiteja dedzīgi apsveic Ķinas Tautas Republi- Republikas tālāku nostiprināšanas, par miera un
kas pirmajā gadadienā brālīgo Ķinas Komunistisko demokrātijas lietu.
Partiju — ķiniešu tautas nacionālās atbrīvošanās cīņas PADOMJU SAVIENĪBAS
un lielo vēsturisko uzvaru iedvesmotāju un orga- KOMUNISTISKAS PARTIJAS
nizētāju. CENTRĀLA KOMITEJA

TELEGRAMA

Ķinas tautas Republikas Valsts Administratīvās Padomes
Premjeram un Ārlietu ministram Cžou Eņ-laja kungam

Pekinā
Sakarā ar Ķinas Tautas Republikas dibināšanas stiprinās mūsu zemju tautu savienība un draudzība

1. gadadienu lūdzu Jūs, Ministra kungs, pieņemt vispārējā miera interesēs,
manus patiesos apsveikumus un novēlējumu, lai no- » A. VIŠINSKIS



Strādnieku šķiras jaunais papildinājums
VAKAR

«Ziemai pienākot, Dauku nodeva mā-
cībā pie skrodera. Skroderis biia tāds.
k§ bija: Šuva zemniekiem svārkus un
bikses ne visai slikti, ne labi, strādāja
ar vairāk puikām un reizēm dauzīja
tos, ka uguns šķīda ao acīm.

Pirmajā dienā Daukam deva izārdīt
vecu vesti, otrā — vecus svārkus, jo
meistars ne tikvien kā šuva jaunus
uzvalk-js. Net arī aosrleza vecus un
šai zinā tam darba netrūka nekad, tā-
tad zēnam ko darīt pietika vai cik.
Daukam ean neoatikane ārdīt, ne šūt,
un. kad viņš kādreiz nas.rimā domās
un. darbu nolaidis klēpī, klausījās šu-
jamā mašinā. kā tā dārdēja un klabē-
ja, kā siksnas šņāca un ritenīši rūca,
meistars tam parādīja mēra koku. Ne-
varēja nekā darīt, vajadzēja strādāt
nepatīkamo darbu no rīta līdz vaka-
ram. Vienicais orieks, kas tam aV.ika,
bija brīvība klausīties, kā mašina trok-

šņoja. Šinī troksnī tas šklta dzirdam
ir jūras krākšanu, ir meža šņākšanu.
Tas vis* sak-isa kopā un izvērtās pē-
dīgi par lielu, varenu dabas dziesmu,
kas dziedāja nezin ko un modināja zē-
nam krūtīs nezin kādas iūtas. Likās,
ka eņģeli viņa sirdī būtu uzvilkusi
stīgas, ko iekustināja n'iecīsākais cēlo-
nis, izvilinādams tām dīvainākās un
burvīgikās skanas.

Nepietika Daukam tikai ar vecu
drēbju ārdīšanu. — katr-.i dienu tam
vajadzēja kasīt kartupeļus, skaldīt
malku un nest no akas ūdeni. Tas kat-
ra jauniesācēja amats, citi zēni iz-
skaidroja, — arī viņi savā laikā darī-
juši vienkāršākos māias darbus ... Bet
ja tiem orasītu. ko tie Prot no sava
amata, viņi paši nebūtu spējīgi atbil-
dēt. Meistars nemācīja viņiem ne kā
pienākas šūt. ne izgriezt drēbes. Pēdē-
jo viņš arī pats visai maz nrata, bez
tam loti lūkojās Uz, to, ka mācekli ne-
iemācītos viņa mākslas un vēlāk ne-
uzmestos nar bīstamiem līdzcenšiem.
Tātad mācekli cita nedarīja, kā mū-
žam tikai sadiedza ... sadiedza .. >
sadiedza to, ko meistars viņiem lika.

Gar meistara log-.i brīžiem mēdza iet
garš. sausnēis cilvēks. Dažreiz viņš ap-
stājās un izdauzīja oie sienas pīpi. Tad
skroderis meta darbam mieru un gāja
ārā.

«Kurp nu, kalēj?» viņš mēdza jau-
tāt.

^Jāi
et uz,, kro^u ,noskalot putekļus.»

saka kalējs.
«Tas Cīdz.» atbild skroderis. «Man

arī krūtis tā kā rijā.»
«Nāc līdz.» vedina kaimiņš.
«Tagad taisni der ean.» atbild meis-

tars un. ienācis istabā, apvelk svārkus
un mēteli, uzliek ceouri un Iet otrā
istabā Pie sievas... Tad viņš iziet un
abi ar kalēju dodas uz tuvējo kro-
dziņu.

Dažreiz mācekli aizbēga, — nevarē-
ja iemācīties, kā oašūt drēbes. Tādās
reizēs meistara kungs mēdza iet gar
kalēiu un dienām pavadīt, laiku kro-
dziņā, vienam tam netika šūt. bija
par laisku sadiegt izgrieztos gabalus,
rasi. arī pavisam iau atradis. Tad
Dauka cita nedarīja kā tik mājas dar-
bus un Pie reizes arī auklēja bērnu.

Kādu dienu, skroderim māiās neesot,
viņa sieva nejauši ieskatījās darbista-
bā un acis plati izplētuši, sasita plauk-
stas pār galvu.

«Puika, tu esi dulls!» tā izsaucās.
Dauka pagrieza uz viņu galvu un ap-
juka.

«Ko tu esi padarījis!... Izjaucis šu-
jamo mašinu!»

Dauka sāka salikt visus daiktus
atkal Kona.

«Lai stāv dullals, lai stāv!» sieva
sauca, izstiepusi rokas. «Samaitāsi pa-
galam. Ja vēl kas glābjams, lai gļftfej
meistars.»

Bet puika atkal biia .iau visu save-
dis kārtībā un aizgrieza beidzamo
skrūvi.

«Nu, dabūsi tu pērienu no meistara,
lai tik pārnāk mājās,» viņa draudēja
un izgāja otrā istabā rūkdama un bār-
damās.

Vakarā pārnāca skroderis. Sieva tam
tūliņ izstāstīja visu ar sīkumiem, un
meistars stājās o'ie mašinas. neteicis
ne vārda.

«Iet k§ aāiusi.» viņš sacīja. «Vai tu,
puika. to. biii izdarījis?»

Dauka neteica ne vārda, bet stāvēja
kā erēcin'ieks.

«Nes kādus ērmus tu, s.iev, esi redzē-
jusi,» vīrs sāka rāties. «Turpmāk man
nestāsti tādus niekus.»

«Nebūtu pati savām acīm noskatīju-
sies, » sieva atcirta dusmīgi, ka viņai
netic. «Ieņēmis mājās tādu pārgalvi;
kad mašina būs beigta, tad zinies, kā
nopelnīt maizi sievai un bērniem, jo
nav vis nekāda nieka lieta tādu daiktu
iegādāt.» '

Vīrs vēlreiz izmēģināja mašīnu, at-
meta tad ar roku, nosēdās galda galā
un nicīgi iesmējās. «Un ja arī tu ar
puiku, kopā apzvērētu, ka tā bijis, kā
tu saki, — neticu! Neparko neticu!
Tur lielam cilvēkam labi ko domāt,
kamēr saliek, ne vēl puikam. Izārdīt,
jā — gluži cita lieta, bet salieciet man

kopā daiktu pie daikta... Blēņas! Va-
ru derēt uz simt rubļiem.»

Meistars apklusa, bet tad atkal Ie-
smējās un šoreiz vēl nicīgāk.

«Sī mani tādiem meliem grib atturēt
no kroga. Tu domā, māsiņ, es nenoma-
nu tavas gudrības... Bet kas, saki,
pelna, es vai tu? Es strādāju, es gā-
dāju, skrienu, daru, varbūt nepavisam
krogā neesmu bijis, varbūt pie viena
un otra drauga iebaudījis pa malci-
ņam, un šī te izdomās melus, lai mani
no kroga atturētu; Vai tu maz jel zini,
ka tas kaitē manam godam? Jā, ma-
nam godam ta§ kaitē, bet to tu nesa-
proti ...»

«Es mašinu izārdīju gan,» Dauka at-
ainās. «un meistarienē redzēja.»

«Aha!» viņš gardi vilka, «uz vienu
roku? Cik tad meistarienē tev deva par
to melošanu? Ko tev deva? Sīrupmaizi,
vai?»

«Ej, ej, mujķi, nāc labāk izgulies,»
sieva sacīja, iziedama otrā istabā,
«tam zēnam jau daudz vairāk sapra-
šanas nekā tev.»

To teikusi viņa aizcirta durvis, bet
meistars palika rājamies.

Kad skroderis iesāka, tad žūpoja cau-
rām dienām, dažreiz pa naktīm palik-
dams gulēt _ turpat krogā. Darba nesēji
nāca un gāja, bet pretim ņēmēja ne-
bija.

Ēdiens uz galda tapa arvien vājāks.
Pēdīgi sieva vairs nevarēja noturēties
neraudājusi un deva asarām vaļu.
Dauka sēdēja darbistabā un šuva, ka
mašina vien klabēja. Saimniece viņa
dēl vairs nerūpējās un arī negribēja
rūpēties, lai dara, ko grib.

vienu

dienu viņu pasauca Dauka.
«Kas ir?» viņa vaicāja .
«Te es esmu pašuvis trīs pāri apakš-

bikšu,» zēns sagīja, «bet nezinu, cik
meistars ņem gabalā.»

«Kas?» saimniece, nevarēdama sa-
prast, jautāja,

«Trīs pāri apakšbikšu esmu pašuvis,»
Dauka atkārtoja, «bet nezinu, cik ņemt
maksas. »

«Vai vitiš dulls?» meistarienē jau-
tāja darba devējam, kas stāvēja pie
galda un turēja paunu padusē.

«Vai pašuvis viņš vai meistars, to
nemāku teikt,» darba devējs sacīja,
mīņādamies no vienas kājas uz otru un
neticīgi puikā lūkodamies, «bet. ka
apakšbikses stāvēs labi, to varu gal-
vot.»

«Parādi šurp!» viņa teica un, saņē-
musi paunu, lika uz galda un atrai-
sīja.

«To jau tu gan, pulka, nebūsi šuvis,»
meistarienē sprieda, bikses izplētuši un
apskatīdama katru vīli, «tas Ja arī
nav paša meistara darbs, bet drošivaru
teikt, ka kaut kāds zellis šādu ne-
pašūs.»

«Ka^ tur ko nepašūt,» Dauka brī-
nījās. '

«Ka« tad tevi mācīja?»
«Kas mācīja...» puika stiepa, «lr

taču man arī acis pierē, — neba maz
esmu redzējis meistaru šujam šādas
bikses. Ja gribat, pašūšu jums ir virs-
bikses. »

«Vai tad mēru ar ņēmi?»
«Mēra nekāda neņēma, tāpēc ka paša

nebija mājā,» darba devējs sacīja, «oet
pašūts lr labi, esmu gluži mierā. Ja arī
varbūt mazliet par platām, nav vaina,
var jau savilkt.»

Meistarienē šūpoja galvu, nevarēda-

ma attapt no brīnumiem, bet darba
devējs skatījās tai acīs un smējās.
Taisni tanī brīdī ienāca skroderis. Sie-
va tam izstāstīja, kas noticis.

«Tad jau būs samaitājis drēbi,» viņš
kliedza, labi iereibis, «kur olekts?»

«Papriekš apskati, tad meklē olekti,»
sieva sacīja un parādīja vīram bikses

Skroderis smalki aplūkoja darbu uņ
tapa vispār sejai sarkans kā vēzis.

«Kur tu iemācījies šo amatu, die-
delnieks?» tas jautāja.

«Tepat pie jums,» Dauka atbildēja,
priecīgs par meistara atzinību.

Skroderis bija gluži apjucis un aiz-
mirsa pat olekti,

«Tad daudz drēbes būs saķēzīts?»
viņš jautāja.

«Cik vajadzēja bikšu, tik lr,» darba
devēj s sacīja, «bet nav nelaime, puika
tāds «pravams» varat tik priecāties.»

Viņš samaksāja un aizgāja, bet
meistars nerunāja visu vakaru. Otra
dienā viņš palika mājā, trešaj ā strā-
dāja, ka rūca vien, bet ceturtajā pa-
sacīja Daukam:

«Še tev atkal veci «vārki, ārdi un
nedomā uz blēņām!»

«Ja jau dodat durou tad dodiet la-
bāk šūt apakšbikses,» Dauka lūdzas,
«ārdīt var kaut kurš.»

«Tu man esi ļoti gudrs zēns,» meis-
tars sacīja, «tik neesi vis sūtīts mācīt
mani, bet gan lai no manis mācītos.»

«Tad nekad cita nepratīšu, kā tik ār-
dīt,» puika vientiesīgi atteica,

«Nepratīsi tik ilgi, kamēr atradīšu
par derīgu dot tev citu darbu,» meistars
sacīja, «bet nu strādā un turi muti!»

(No Sudrabu Edžus stāsta «Dūllais
Dauka» .)

?' * li
Runājot par pārmainām mūsu sa-

biedrības šķiru struktūrā, biedrs
Stalins 1936. g. sacīja; «Kā redzat,
PSRS strādnieku šķira ir pilnīgi
jauna, no ekspluatācijas atbrīvota
strādnieku šķira, kam līdzīgu cil-
vēces vēsture vēl nav pazinusi.»

Kopā ar tādu pašu jaunu padomju
zemniecību un jaunu padomju dar*
ba inteliģenci padomju strādnieku
šķira uzcēlusi mūsu zemē sociālis-
mu, nepārtraukti rada grandiozas
materiālas un garīgas vērtības, ku-
ras nodrošina padomju tautas Vis-
cildenākā mērķa — komunistiskās
beiškiru sabiedrība» izveidošanu.

Lasot valdības lēmumus par mil-
zīgo hidroelektrostaciju būvēm pie
Volgas un Dncoras par lielo kanā-
lu izbūvi Turkmenijā, Dienvid-
ukrainā unZiemelkrimā, mēs sa-
viļņoti domājam ne vien par pašām
šīm celtnēm, bet pilni sajūsmas un
cieņas daudzinām cilvēkus, — inže-
nierus, tecbnikus, amatniekus ,un
neskaitāmu arodu speciālistus, kuru
prāts, sirdsdedzc un darba prasme
radīs, uzcels šos un daudzus citus
tautas varenības apliecinājumus.

Kā visā celtniecībā līdz šim, tā
arī nākotnē ievērojamu ieguldīju-
mu blakus darba laužu vecākajai
un vidējai paaudzei dos strādnieku
šķiras jaunais papildinājums —
PSRS valsts darba rezerves, speciā-
lās fabriku - rūpnīcu apmācību,
arodu un amatniecības skolas, kuras
pašlaik atzīmē savas nodibināšanās
10. gadadienu. Visās padomju re-
publikās no šīm skolām ik gadus
ieplūst tūkstošiem kvalificētu strād-
nieku, sava aroda pratēju, kas sek-
mē mūsu Dzimtenes celtniecības
plānu izpildi.

Nupat noslēgusies jaunu audzēk-
ņu uzņemšana amatu skolās. Mūsu
republikā uz 1500 brīvām vietām
bija pieteikušies vairāk nekā
8000 jauniešu. Tas spilgtākais ap-
liecinājums tam, ar kādu prieku
mūsu jaunatne grib apgūt aroda
prasmi, stāties komunisma cēlāju
rindās.

Buržuāziskajā Latvijā nepastāvē-
ja arodskolas, kurās apmācītu bez
maksas. Tagad Rīgā, Liepājā, Dau-
gavpilī, Ventspilī, Cēsīs, Jelgavā un
Ludzā darbojas pavisam 22 arod-
skolas, neskaitot atsevišķas fabri-
ku-rūpnīcu apmācības skolas, kuras r
pastāv ņf\ lielākajiem uzņēmumiem. ,
Ne vien aVnata prasmi, mācoties pie--
redzes feagātu meistaru, vadļfeāi 10ā
Skolu aud7:'kni iegūst par brīvu:
valsts rūpējas par pilnu viņu uz-
turēšanu, par visām viņu materiā-
lām un garīgām vajadzībām.

Partija un valdība nežēlo litfzek-
Jus jauno amatnieku audzināšanai
un apmācīšanai. Meistari, sava aro-
da speciālisti, visu apmācības lai-
ku atbalsta un vada savu audzēkņu
teorētisko un praktiski izglītību. Tā
arodskolas Nr. 1 meistars Ivanovs
jaunos remontatslēdzniekus māca
ne vien skolas darbnīcā: sākot ar
otro kursu viņš iet līdzi tiem ari uz
rūpnīcu, kur viņi praktizējas jau

sarežģītākā ražošanas procesā. Viņš,
tāpat šīs skolas meistars meialvīr-
potāis Geraniuss amatnieks ar vai-
rāk nekā 40 gadus ilgu praksi, naši
diendienā apgūst visus jaunākos
tcehniskos paņēmienus savā specia-
litātē, kurus tūdaļ ierāda arī sa-
viem skolniekiem.

Apgūstot amata prasmi, arod-
skolniski no darba briva.iā laikā var
vispusīgi attīstīt visas savas spējas
un talantus arī citās dzīves noza-
rēs. Padomju Latvijas daiesmu
svētkos, viesiarādēs Maskavā un
Tbilisi savus sasniegumus ar nanā-
kūmiem demonstrēji* LPSR darba
rezervju mākslinieciskās pašdarbī-
bas dziesmu un deju ansamblis.

Darba rezervju komunistiskās au-
dzināšanas praksē milzīga loma pie-
krīt arī literatūras un mākslas dar-
biniekiem. Padomiu Latvijas rakst-
nieki, komponisti un mākslinieki
vēl arviep nar maz piegriež vērību
strādnieku šķiras jaunā papildinā-
jumi vajadsībām.

V. Luksa poēma «Rita sāk dzī-
vot» , dažas nodalās V. Lāča romāna
«Vētra» III daļā. atsevišķi d*eioli,
Jāna Ozoliņa un Anatola Liepiņa
pāris dziesmas (ar A. Brodeles un
V. Luksa tekstiem* — tas ir turpat
viss, kas veltīts tieši FRA skolām.

Skaista velte mūsu strādnieku
šķiras ļaunajam papildina iumam
būs VUa Lāča jaunā luga «Pretim
lielajai dzīvei^.

Bet PRA audzēkņu prasības ar to
nevar tikt apmierinātas.

Darba rezerves — padomju strād-
niek u šķiras jaunais papildinājums.
Kā visur citur mūsu zemē, arī ta-
jā ik dienas spirgti «n enerģijas pil-
ni dīgst un zaļo jaunās — komu-
nistiskās īstenības — asni, rakstu-
rojot visu to jauno, ko dzīvē un
cilvēkos rāda < varenais Staļina
laikmets.

J

ŠODIEN
«Kādu rītu, nonācis darbā. Jēkabs

Pāvulāns saņēma uzaicinājumu ierasties
pie direktora. Par direktoru pēc de-
mobilizācijas atkal darbojās tas pats
Jānis Lietiņš, kas bija vadījis rūpnīcu
priekš kara. Vācu laika direktors Lo-
rencs strādāja par galveno inženieri,
bet Pāvulāns atkal vadīja savu vir-
pošanas cechu. Sakarā ar lielajiem
piecgades uzdevumiem, rūpnīcai tuvā-
kajā laikā vajadzēja pāriet uz divām
darba maiņām, bet darba speķa trūkuma
dēl pāreja aizkavējās. Ar vācu kara-
gūstekņiem Lietiņš negribēja izlāpīties -
prasi, cik ilgi tie te bus, vienā jaukā
dienā tos var paņemt prom, un tuvre-
dzīgs rūpnīcas direktors tad būtu kā
uz sēkla. Vajadzīgi bija pastāvīgi
kadri.

Direktora kabinetā Pāvulāns satika
inženieri Lorenču un rūpnīcas partorgu
Michailovu.

— Kas nu ir? Ko tu man gribēji
sacīt? — Pāvulāns jautāja Lietiņam.

— Lielas lietas, Pāvulān... — di-
rektors atbildēja. — No pirmā augusta
varēsim pāriet uz divām maiņām.

— Tā gan. Tu saņēmi jaunus strād-
niekus.

— Jā, Pāvulān, pavisam jaunus. Nac,
paskaties pagalmā — tur viņi ir.

Pāvulāns piegāja pie loga un skatī-
jās — ilgi un nopietni. Un visu laiku,
kamēr viņš tur raudzījās pa logu laukā,
Lietiņš, Lorencs un Michailovs neno-
laida acis no Pāvulāna sejas, pūlēda-
mies notvert katru vaibstu, katru no-
skaņas izpausmi.

Rūpnīcas pagalmā stāvēja prāvs pul-

ciņš zēnu-pusaudžu. Jaunākajiem var-
būt vairāk nebija kā piecpadsmit gadu,
pats vecākais labi ja bija septiņpadsmit
gadu vecs. Visiem bija mugurā FRA
skolas audzēkņu drebēs. Ka jau zēni,
viņi nestāvēja mierā: draiskuļojas, lau-
zās, iedukņīja cits citam sānos un skali
smējās. Dzirdēja gan latviešu, gan
krievu valodu.

Veltīgi direktors centas pēc Pāvu-
lāna sejas izteiksmes atminēt, ko viņš
domā — vai viņam patīk jaunais pa-
pildinājums, vai redzētais sagādājis
vilšanos?

— Nu, Pāvulān, ko tu teiksi par to?
— viņš bija spiests jautāt.

Pāvulāns atgāja no loga un paskatī-
jās Lietiņu Jānim acīs.

— Ko tur lai sakā. Viss atkarāsies no
mums pašiem. Ja mēs viņus pratīsim

r. ieinteresēt -un ievadot pareizā ceļā —
? bū§ -labu labais lietas. koks. - Ja nepr.a-
:- tīsim' :**? iznāks brāķis.

: a .ikh.rapļifcīgii ;$a*elzi$ fi^'4e?i^*iāypaB-'
orgs Michailovs."— Viss V jrajas no
mums pašiem. Bet jādara ta, lai iz-
nāktu labi. Sie zēni — lielākā dala
no viņiem ir bāreņi, vecāki vai nu kri-
tuši karā, vai nobendēti vācu laikā —
visi ir beiguši sešu mēnešu apmācības
kursu. Amata pamatzināšanas un sā-
kotnējā veiksme viņiem ir visiem, un
mūsu uzdevums viņus padarīt par
īstiem sava darba meistariem. Jūsu
cechā mēs gribam novietot sešus zē-
nus. Veco virpotāju uzraudzībā viņi
pastrādās kādu laiciņu, jus viņiem pa-
rādīsiet, kā pareizi jāstrādā, un, kad.
lieta sāks veikties, mēs laidīsim vaļā
otru maiņu.

— Drusciņ rūpes un nemiers jau nu
būs, bet tas atmaksāsies, — sacīja Lie-
tiņš. — Jāņem vērā, ka lielākā dala šo
zēnu ir palikuši bez piederīgiem. Te
viņiem jāatrod ne vien darbs, un Iztika,
bet arī ģimene, dzimtās mājas. Viņi
jāpieņem ar sirsnību un siltumu... lai
no pirmās dienas sajūt draudzību un
vecāko biedru atbalstu. Es domāju, ka
tu mani pareizi saproti?

— Būs jau labi, direktor... — Pā-
vulāns atrūca. -— Vai mazumu krietnu
meistaru esmu izaudzinājis ...

— Es pats esmu viens no viņiem, -—
Lietiņš pasmaidīja. — Bet es nebūt
nevaru sevi uzskatīt par tavu labāko
audzēkni.

— Kad ar viņiem var saku — Pāvu-
lāns jautāja, laizdams gar ausīm direk-
tora piezīmi.

— Tūliņ, — atbildēja Lietiņš.
— Man ir viens lūgums .,.
— Nu, nu?
— Atļauj man papriekš drusku ap-

runāties ar sava cecha vīriem. Gribas
viņiem likt pie sirds šo to. Citādi viens
otrs var nepareizi iztulkot savu lomu
un samaitāt lietu pašā sākumā.

— Pareizi, biedri Pāvulān, — part-
orgs piekrita. — Aprunājieties ar sa-
viem vīriem. Tāds gadījums mūsu rūp-
nīcā taču pirmoreiz.

Ironiskie smīni, ar kādiem garām
ejot FRA zēnus pagalmā apveltīja
viens otrs no vecajiem strādniekiem,
liecināja, ka šīs bažas nav bez pamata.

Direktora kabinetā ienāca instru-
mentālā un mechaniskā cecha vadītāji.
Pāvulāns sasveicinājās ar viņiem un
gāja projām. Pirmie vārdi, ko viņš
dzirdēja, nonācis virpotāju cechā, bija:

— Pie mums nu bus īsts bērnu
dārzs..,

Runātājs bija kāds no jaunākajiem
virpotajiem, Trautmanis. Pāvulāns mie-
rigi _ paskatījās viņā un teica tā, ka
varēja dzirdēt visā cechā: — Būs jau,
būs, ja mēs paši gribēsim būt tiu sir-

. mie veči un dzīvot tikai savā gudrībā
vien. Bet varbūt, ka visi to nevēlas. Es,
piemēram, ņemšu savā vadībā divus no
tā bērnu dārza. Ja viņi pusgada laikā

nebūs tik tālu, ka nevarētu Iztaisīt
jebkuru detaļu no tām vissmalkāka-
jām, tad vecais Pāvulāns neder nekur.
Un, tu, Saknīt?

— Ar diviem uzreiz būs pagrūti, bet
vienu gan man gribētos, — Saknītis,
vecs Pāvulāna darba biedrs , atsaucās.

— Un viens var nākt pie manis! —•
no paša telpas kakta atskanēja sau-
ciens. — Puikas nav vainīgi, ka viņi
tik jauni. Gan paspēs nosirmot — uz*
reiz jau tas nav vajadzīgs.

Pāris minūtēs visi seši jaunie strād-
nieki bija atraduši šefus. Tad Pāvulāns
savāca visus virpotājus kopā un sacīja:
— Aizmirsīsim tagad vecos laikus, mu-
šu pašu mācības gadus. Lai nebūtu
nekādas ņirgāšanās un apcelšanās.
Tiem puikām nav ne tēva, ne matēs.
Tad būsim mēs viņiem tēva vietā. Ap-'
iesimies ar viņiem tā, it kā tie būtu
mūsu miesīgi bērni . Skaidrs, ka tādos
gados zēniem dažreiz gribas ņadraisku-i
lot. Ja kādreiz kaut kas tāds gadītos,
nevajag to tūliņ uzskatīt par nez * kādu
grēku. Labāk lai katrs tādā brīdī pa-
doma, ko viņš pats tais gados darījis.
Pacietīgiem arī mums jābūt. Tā no-
pietnība un veiksme jau nekur nepa-
liks.

Pēc tam Pāvulāns izgāja pagalmā un
savāca vienkopus tos sešus, kas bija
paredzēti virpotāju cecham. Viņš iz-
runājās ar katru, apjautajās, kā sauc,
no kādas puses, kas bijuši vecāki. Četri
zēni bija latvieši, divi krievi. Pāvu-
lāns viņiem pastāstīja, kādu produkciju
ražo rūpnīca, cik te daudz strādnieku
un kāds ir mēneša un visa gada plāns.
Tad viņš izvadāja tos pa_ cechu, iepa-
zīstināja ar vecajiem strādniekiem un
parādīja darba mašinas. Visi viņi savā
apmācības laikā bija pietiekami Iepa-
zinušies ar*virpām un izmēģinājuši ro-
ku, bet te* viņi ieraudzīja dažu ko
tādu, kā citur nebija: dažādas īpatnas
palīgierīces, kas atviegloja virpotāja
darbu un paātrināja ražošanu._ — Kas
tas ir par daiku? — viņi jautajā.

— Tā ir tāda uzrikte, kas jūs visus
var iztaisīt par īstiem stachanoviešiem,
— Pāvulāns smaidot paskaidroja- —
Agrāk šā elaika vietā bija vajadzīgs
otrs cilvēks vai arī jāstrādā uz pusi
lēnāk. Tagad iztiek viens pats, bet ra-<
žošanas process divreiz ātrāks.

— Kas to izgudroja?
— Kas tur nu par izgudrojumu, —

Pāvulāns atbildēja. — Es pats pa vaļas
brīžiem uztaisīju.

U40 Vai jūs nesauc par., Bāvulānu,,-
: biedri meistar? — apjautājās pats jau-

nākais, gadu piecpadsmit--rvefsongaiš ,**
' matis.

— No kurienes jūs zināt manu var-
du? — Pāvulāns brīnījās,

— Mums skolā stāstīja par jūsu iz-
gudrojumu'. Teica, ka to drīz pielieto-
šot visās rūpnīcās.

— Ak šitā gan? Tad jau labi... man
nav žēl.

Raudzīdamies, kā strādā mašinas un
gatavās detaļas krājas kaudzītēs, zēni
izskatījās tādi kā satraukti, kā rūpju
pilni, bet tai pašā laikā visiem aiz sa-
jūsmas spīdēja acis. O, kā viņi gri-
bēja paši savām rokām izmēģināt visu!
Un kas tas būs par prieku, kad pirmā
gatavā izdevusies detaļa nokritīs uz
galda!

— Viens ... divi... trīs ... — viņi
skaitīs, un sirds pildīsies ar lepnumu.

Tā būs. Daudz labu un interesantu
lietu būs. Bet šodien vēl nav īstais
laiks sapņot par stachanoviešu slavu —
šodien jātiek galā ar tiem pašiem vien-
kāršajiem 100 procentiem, no kuriem
top pilnvērtīga strādnieka darba diena.

Drīz viņi izklīda pa visiem cecha
kaktiem, stājās savās ierādītajās vietās
un sāka strādāt.

... Ja rūpnīcas vadībai un Pāvulār
nam attiecībā uz jaunajiem strādnie-*
kiem būtu tāds pats viedoklis kā.
Trautmapim, tad zēnus pirmo pusgadu
nemaz nelaistu pie darba mašinām, bet
izmantotu kā vienkāršus palīgstrādnie-
kus: viņiem liktu slaucīt coehus, notīrīt
mašinaspienest materiālus un izdarīt
šādus tadus nekvalificētus pakalpoju-
mus. Pēc pāris nedēļām zēniem te būtu
jau apnicis; redzēdami, ka šajā vietā
viņiem nav lemts iegūt īstu amata
prasmi un pienācīgi nopelnīt, viņi pa
vienam vien nozustu no rūpnīcas, de-
zertētu un meklētu interesantāku no-
darbošanos citā vietā. Un FRA skolā
pavadītie seši mēneši būtu tikpat kā
zemē nomesti

jf tur vei

«=«un — Kur pastāvēja ve-
cās meistaru un mācekļu laiku tradī-
cija s — ta notika. Bet Jānis Lietiņš un
Michailovs tresta ražošanas apspriedēs
un partijas aktiva sanāksmēs bija diez-
gan dzirdējuši par tādām kļūdām citās
rūpnīcās, lai neatkārtotu tās savās mā-
jas. Lūk, kāpēc jau mēnesi priekš jau-
no strādnieku ierašanās kādā rūpnīcai
piederošā namā bija izremontētas tel-
pas un ierīkota kopmītne četrdesmit
cilvēkiem; lūk, kāpēc direktors un
partorgg tont aprunājās ar inženieriem
un cechu priekšniekiem; lūk, kāpēc ve-
cais Pāvulāns savus sešus zēnus pēc
īsas instruktāžas jau pirmajā dienā
pielaida pie virpām un ik pusstundu
apstaigāja viņu_ darba vietas, pacietīgi
unlaipni pamācīdams vm parādīdams
dažu krietnu paņēmienu».

(No Vila Lāča romāna *Vētra»J



Svarīgs posmskomunisma celtniecībā
tHilepakipas un Mākslas* intervijas

Šodien visā padomju zemē sākas mācības kolchoznieku agrotechniska-
jos kursos. Arī Padomju Latvijā sistemātisku agrotechnisku un zootech-
nisku zināšanu apgūšanu uzsāk desmitiem tūkstoši kolchoznieku un kol-
choznieču. Sai sakarā «Literatūras u^> Mākslas» līdzstrādnieks lūdza Latvi-
jas PSR Lauksaimniecības ministrija Lauksaimniecības propagandas pār-
valdes priekšnieka vietnieku A. Debeliju paskaidrot mūsu lasītājiem kol-
choznieku agrotehnisko un zooiechnisko kursu praktisko izkārtojumu, eko-
nomisko un sabiedriski politisko nozīmi. Publicējam šo sarunu.

' = ? i '

Kāda atšķirība *tirp Šodien darbību
sākošajiem kurs ein ri ko"ci:osni"ku
līdzšinējam odarbibām agrotechnfcka-
ļos pulciņos?

Atšķirība ir liela un būtiska. Nodar-
bības pulciņos, kaut ari tās nenode-
dzami palīdzējušas izaugt daud:iem
augstu ražu meistariem un izrilicm
lopkopjiem, šodien vairs nespēj tik
lielā mērā celt kolchoznieku zināšanas,
cik to prasa ārkārtīgi strauji pieaugošā
padomju technikas un mičurirdskās ag-
robioloģijas jaunāko a'ziņu praktiska
ieviešana it visu kolchozu da:bā. Ap-
mācībām pulciņos bija daudzi no ie ni
trūkumi. Pirmkārt, te nebija vieneta
mācību plāna. Katrs pulciņš nodar-
bojās ar jautājumiem, kas tam likās
svarīgākie. Otrkārt, pulciņos katru ga-
du mācījās galvenokārt vienu un to
pašu, tādēļ nespēja nodrošināt kolchoz-
nieku zināšanu paplašināšanos un pa-
dziļināšanos. Treškārt, pulciņu vad.bā
visai maz bija iesaistīti patiešām augsti
kvalificēti lauksaimniecības speciālisti.
Jāpiebilst arī, ka dau dzi pulciņi dar-
bojās tikai, kā saka, uz papīra.

Pašas dzīves izvirzītās prasības spie-
da meklēt jaunus ceļus kolcJoznieku
agrotechnisko un zootechnisko zinā-
šanu vispārējā līmeņa celšanai. Boļše-
viku partija un padomju valdība iz-
strādājusi virkni tālejošu pasākumu,
kas sekmē zinātnes un pirmrindnieku
pieredzes iesakņčšanu lauksaimniecībā,
veicina strauju kultūras uzplaukumu
kolchozu laukos. Svarīga. vi2ta šai pa-
sākumu virknē ir masveidīgiemtrīsga-
dīgiem kolchoznieku kursiem zemko-
pībā un lopkopībā. Ievērojama daļa
kolchoznieku it visās pa domju zem?s
malās šais kursos iegūs zināšanas pēc
vienota, rūpīgi izstrādāta plāna, kurā
ietverti gan jaunākie zinātnes atzinumi,
gan izcilāko lauksaimniecības meistaru
praktiskā pieredze. Mācības vadīs pa
tieši savas lietas speciālisti. Kursus
centralizēti apgādās ar programām. mā-
čību grāmatām, uzskates līdzekļiem.
Mācību procesā plaši izmantos kino un
radio. Sie kursi tātad būs īsta. skola,
kurā-.visiem , kas vēlēsies mācīties, būs
sagādātas vislabākās iespējas iegūt pa-
moVigas teorētiskas un praktiskas zinā-
šanas.

Kāds ir mācību praktiskais izkār-
tojums?

Mācības notiks bez atraušanās no
praktiskā darba kolchozā. Kursos uz-
ņems tikai tos, kas vēlas mācīties vn
kuriem ir zināma iepriekšēja izglītība.
Mācības notiks no 1. oktobra līdz 1. ap
rilim. Kursos izņemamā viela sadalīta
200 mācību stundā*, no kurām 100 stun-
das veltītas teorētiskai apmācībai, bet
pārējās — teorētisko zināšanu nostipri-
nāšanai praksē. Ieteicams ??odarbības
nolikt divas reizes nedēļā, katru re'zi
četras stundas.

Katrā kolchozā paredzētas divas kur-
santu grupas — viena agrotechnikā,
otra zootechnikā. Katrā grupā ietilps
25—30 kolchoznieki, un katrā grupā
mācības vada noteikts lektors, kurš
par savas grupas sekmēm atbildīgs līdz
kursa beigām.

Pirmā mācību gada programa uz-
ņemtā viela ļaus kursantiem iegūt ag
rotechnisko vai zootechnisko zināšanu
mtnimu. Sīs zināšanas būs pietie-
kamas, lai kolchoznieks vai ko'choz-
niece varētu teicami veikt savus kartē
jos pienākumus ražošanā. Pēc attiecīgu
pārbaudījumu nolikšanas kursantiem
izsniegs apliecību par agrotechntskā vai
zootechniskā minima iegūšanu.

Otrā gadā kursu uzdevums iemācīt

kolchozniekiem labākos paņēmienus un
metodes vienas kultūras, kā ari vairāku
radniecīgu kultūru augstas ražas izau-
dzēšanai lielās platībās vai augsta ra-
žīguma sasniegšanā vienā lopkopības
nozarē Kursu beigušajiem piešķirs
otrās katsgovijas lauksaimniecības
meistara nosaukumu.

Trešajā mācību gadā sagatavos pir-
nūīs kategorijas lauksaimniecības meis-
tarus, kuriem būs pietiekama teorētis-
ka sagatavotība un kuri pārzinās lauk-
saimniecības pirmrin dnieku izstrādātos
darba paņēmienus un metodes vese'ā
rtt2o£anas no:arč: lat-kkopībā, -^akņko-
pībā, dārzkopībā vai lopkopībā.

Kā mūsu republika ^ kolchoznieki sa-
gatavojušies jaunajam pasākumam?

Visumā Padomju Latvijas kolchoz-
nieki šo kursu nodibināšanu uzņēmuši
ar patiesu sajūsmu un atsaucību. Viņi
pareizi sapratuši, ka jaunais lauksaim-
niecības zināšanu celšanas pasākums ir
vēl viens apliecinājums boļševiku par-
tijas un personīgi biedra Staļina, kura
vadībā ir noorganizēta šī kolchoznieku
masveidīgā apmācība, rūpēm un gādī-
bai par kolchoznieku materiālās lab-
klājības un kulturālā līmeņa celšanu.
Vairums kolchoznieku it dziļi izpra-
tuši, ka sistemātiska mācīšanās ir ne-
saraujami saistīta ar produktivitāte?
pieaugumu visās kolchozā ražošanas
nozares, ka mācību rezultātā ievēro-
jami celsies kolchoznieku labklājība.

Kā sakomplektēti pasniedzēju kad i?
Kolchoznieku trīsgadīgie kursi prasa

lielu daudzumu lauksaimniecības spe-
ciālistu. Turklāt jāņem vērā, ka par
grupu vadītājiem var izraudzīt nevis
kuru katru speciālistu, bet tikai visla-
bākos speciālistus kā no profesionālās
kvalifikācijas, tā arī no pedagoģiskā
viedokļa.

Pasniedzēju kadrus visumā izdevies
sakomplektēt atbilstoši lielajiem uzde-
vumiem. Rīgas ^ apkārtnē, piemēram,
kolchoznieku apmācīšanā piedalīsies arī
Zinātņu akadēmijas un Lauksaimnie-
cības akadēmijas speciālisti. Vienīgi, re- .
publikas austrumu rajonos, kur sāpīgāk
izjūtams lauksaimniecības speciālistu
trūkums, dažās vietās, izņēmuma, veidā,
vienam It }am nāksies vadīt kur-
santu grupas divos kolchozos.

Kas sakāms par šo kolchoznieku
profesionālās izglītības un kultūras
līmeņa celšanas pasākumu perspektī-
vām?

Runājot par perspektīvām, jāsaka,
ka tās vārda burtiskā nozīmē ir gran-
diozas un cildenas. Kolchoznieku ap-
mācība īstenībā ir process, kurā zem-
kopja un lopkopja darbs kļūst per in-
dustriāla darba veidu. Tāpat kā mūsu
rūpnīcu strādnieki vairs nav kaut kādi
melnā darba strādnieki, kā tas ir kapi-
tālistiskajā pasaulē, bet gan izglītoti,
augsti kvalificēti sava aroda pratēji :
speciālisti, tā arī katrs kolchoznieks un
katra kolchozniece kļūs par ar vismo-
dernākajām zināšanām apbruņotu meis-
taru. Un tas nenozīmē tikai darba ražī-
bas un ar to saistītās materiālās lab-
klājības kāpinājumu Tas tikpat daudz
nozīmē arī kolchozu zemniecības apzi-
ņas un vispārējā kulturālā līmeņa pie
augumu, tas nozīmē kolchoznieka dar-
ba apstākļu, interešu un visa dzīves
veida tuvošanos intelektuālā darba
veicēja darba apstākļiem, interesēm un
dzīves veidam. Tā sekmīgi tiek atri-
sināts viens no svarīgākajiem komunis-
ma celtniecības uzdevumiem, tiek lik-
vidēta atšķirība starp pilsētu un
laukiem.
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Laines !-utf«āWt-'bas skolu b-!*n» teicamnieki jaunie kolchozu briga-
dieri un fermu pārziņi pie savai skolas Attēlā: Dz Dravniece, I. Antrope,
V Delerta, A. Pienule, J. Ansbergs, J. Kampars, I. Gnnvalde, M. Runce.

I. Kukulītis, E. Upeniece.

Topošas sakaru dienesta darbinieces arodskolā iegūst amata meistarību. A. Bites uzņ.

JAUNA GRĀMATA MAZAJIEM
LASĪTĀJIEM

Ne vienreiz vien partija norādījusi
rakstniekiem uz viņu parādu mūsu
jaunajai paaudzei. Rakstnieku speciā-
lās sanāksmēs plaši pārrunāts jautā-
jums par jaunatnes un bērnu litera-
tūras stāvokli, par jaunu grāmatu
nepieciešamību, sevišķi mazākajiem
bērniem. Taču joprojām latviešu
padomju literatūrā nerodas vajadzīgā
vairumā un labuma tādi sacerējumi,
kas pilnam iegūtu mazo lasītāju
simpātijas un palīdzētu viņiem augt
par krietniem, gudriem, labiem pa-
domju dzīves veidotājiem, sociālistis-
kās Dzimtenes patriotiem.

Daudziem rakstniekiem liekas, ka
viņi par maz pazīst bērnu dzivi, viņi
nepietiekami orientēti bērnu audzinā-
šanas uzdevumos. Bet mazajiem jopro-
jām ir vēlēšanās: — Dodiet mums jau-

nas grāmatas! Viņi ar prieku apsveic
katru jaunu sacerējumu ja tas kaut
daļēji attaisno tās prasības, kādas uz-
stāda laba>i bērniem rakstītai grāmatai.

Nesen iznākušais Laimoņa Pēlmaņa
dzejojums «Ina grib visu zi-
n ā t» ir tieši tāda mazākajiem bērniem
veltīta grāmata par ko viņi sirsnīga
priecāsies, lai gan sacerējuma ideolo-
ģiski mākslinieciskā un audzinošā vēr-
tība dažā ziņā diskutējama Dzejoiuma
tēma — bērniem jāieaudzina darba
tikums, apziņa, ka tikai ar darbu var
iegūt spēku, zināšanas vērtību dzīvē,
sabiedrībā — pareizi izvēlēta Līdzīga
tēma un pat līdzīgs sižets ir pazīsta-
majai Majakovska mazpoemai «Par ko
mācīties».

Majakovskis ved bērnus saskarē ar
visdažādākiem amatiem — galdnieka,
celtnieka, šofera mechaniķa ārsta, li-
dotāja, jūrnieka utt. — beigās dodams
atziņu:

Labi visi amati,
Katrs, ja to prot.

Tā bērniem, kam dzejojumā pavērta
iespēja iepazīties ar daudzu arodu
jaukumu, atliek izvēlēties sev piemē-
rotāko, tīkamāko, saprotot, ka citi ne-
būt nav sliktāki.

Pēlmaņa dzejo i urnā šī atziņa nav tik
skaidra. Pēlmanis rāda meitenīti Inu,
kas atnākusi līdzi savam brālim pio-
nierim uz Pionieru pili kur viņu
ieinteresē dažādu nodarbību pulciņi —
konstruktoru, lidmodelistu, rokdarbu,
sportistu, jūrnieku, mūzikas utt.

Inai šķiet, ka katrā pulciņā viņa
varēs veikt darbu bez mācīšanās un
pat vēl labāk nekā citi bērni — padod
tikai šurp! Me'tenīte tomēr drīz pārlie-
cinās, ka viņai neveicas nevienā pul-
ciņā. Naturālistu pulciņā Ina sastop
skolotāju un atzīstas savā neveiksmē:

jutu:
Gan es labprāt jūrnieks būtu,
Gan par muzikantu kļūtu,
Ietu, dietu, skrietu, šūtu, —
Ja tik nebūtu par grūtu ...

Viņa vēl pastāsta, ka arī skolā ne
isai veicas:

Skolotājs uz mani rājas
un pēc stundām nelaiž māās .. .
Kauns gan teikt, bet gadās tā,
ka pat divnieks burtnīcā. .

Redzam, ka Ina. dzejojuma varone,
nav čakla, vērīga meitene, bet pavir-
ša visgribe. Bet vavairums bērnu ir
pavirši visgribji? Domāju gan, ka nē.
Un ja tā nav, tad Inas tēls nav tipisks
tēls. Jau šis apstāklis ka autors nav
izvēlējies tipisku padomju bērna tēlu,
lielā mērā mazinājis sacerējuša» vēr-
tību; vispirms bērniem tāds tēls neie-

JANIS PLAUDIS

patīk — viņi taču negrib but kā
Ina! — otrkārt, rādot paviršās visgri-
bes neveiksmi darbos, nevar īsti parā-
dīt šo darbu jaukās interesantās, pie-
vilcīgās puses, iznāk pavirši tiem pie-
skarties, pat tos degradēt Tā tas arī
noticis, piem., kur autors apraksta Inas
mēģinājumu darboties orķestri, un
meitene pūš taurē pa resno galu:

Ina ieņem elpu, pūš,
Pedāļus un pogas spaida...
Tomēr neskan ... Tikai «čūššš ...» —
Nočaukst gaiss kā klusā vaidā ..

Skolotāja Inu pareizi pamāca:

Nelaime tā, bērniņ, tava,
Ka tev pacietības riava —
Liekas tev, ka visu vari,
Visu pavirši tu dari.
Tādē\ beigās iznāk tā,
Ka tu nevari nekā.

Ina to beidzot saprot. Viņa sāk cītīgi
strādāt gan skolā, gan arī izvēlētajā
naturālistu pu'ciņā, gūst labas sekmes,
un pēc gada viņu uzņem pionieros. Tā-
tad konflikta atrisinājums, t§ morāle
pilnīgi pareiza, audzmoša. Labi vēl ari
tas, ka jaunais dzejnieks kas ilgu lai-
ku darbojies Pionieru pilī, visai laba
pazīst bērnu dažādo nod^irb bu pulci-
ņus, tiem raksturīgos uzdevumus un
strādāšanas veidus Šīzināšanas tam
jāvušas dzejojumā ietilpināt visai
daudzpusīgu interesantu vielu —
kuģu, motoru, hdinodeļu, ba!cta, ršu-
vumu, grāmatu, sporta veidu, mūzikas
instrumentu, stādu, dzīvnieku un pat
Salaveča dāvanu aprakstus, kas var
labi veicināt bērnu pieredzi, rosināt
fantāziju, modināt ziņkāri Bet kā ir
ar izvēlētās tēmas, varones rakstura
un visu notikumu atspoguļojumu
dzejā? Vai jaunajam dzejniekam izde-
vies atrast atbilstošu dzejas izte'ksmi?
Jāsaka — dzejnieka amata prasmi
Pēlmanis apguvis nevienādi. Dažuviet
situācijas, atziņas izteikšanai atrasta
laba, emocionāla tēlu valoda, tomēr
līdzās vē'. daudz neveiklību, aizgu-
vumu, trafaretu, liekas atkārtošanās,
nederīgu vārdu un ritmu. Daļēji to var
redzēt jau no citātiem. Tāpat kā Inai,
ari dzejniekam derēja rūpīgāk iedziļi-
nāties un pastrādāt izvēlētajā nodar-
bībā.

Vispirms leksika, jo bērna labās
gaumes izkopšanai, skaidras, skanīgas
valodas iemīļošanai nav derīgi tādi
vārdi un rindas kā —

garšļaukus noveļas Ina uz grīdas...
Krancis vien, palaidnis, uzvedis

prasti —
zobiem tas ieķēries zaķēnam astē ...

Tāpat neraksturīgi, nepareizi izvēlēti
vārdi rindā

Nočaukst gaiss kā klusā vaidā.

Nav derīgi ari tādi salikteņi kā teiku-
mā «Pa jūru pret v i ļ ņ v ā 1i e m
traukt...»

Panta veidojums bieži vien atgādina
jau sen kritikas nopeltās «rīmes»:

Prom uz Šautuvi tā traucas
Un pa durvīm iekšā spraucas ...

Vai:

Valdi, bumbu padod drošāk/
Gunār, vārtos stāvi mošāk!

Atskaņas, redzams, pārmērīgi novalkā-
tas, tādas, kas pašas uzmācas. Vis-
pār — atskaņas lomu dzejā (un bēr-
niem adresētā dzeja atskaņas loma vēl
jo svarīgāka!) Pēlmanis nav pienācīgi
novērtējis. Viņam mēdz dominēt šāds
paņēmiens: tur, kur prasīt prasās
skaidra atskaņa, kā dziesmas —
liesmas, gari — vari, došu — košu utt.,
autors nezin kāpēc raksta šīs atskaņas
tādā veidā, lai tās kļūtu netīras:
dziesmas — liesmo, gari — varam,
do.u — košus; gadās pat tik kroplas
atskaņas kā klusums — aizmigusi.

Skaidrs taču viens, ka no vārdiem,
kas var kļūt par tīrām atskaņām, ne-
der tīšu prātu sameistarot pusatskaņas.
Sevišķi bērna ausij tādā kārtā atņem
daudz jaukuma. Asonance jau ir kas
cits — tur skaņu sabaisojumu rada ar
vārdiem, kuri nekādā locījuma tīru
atskaņu nevar izveidot, piem.: dzirkst—-
zirgs.

Steiga vai nevērība būs vainojama
arī par to ka dažās vietās autors ne-
vai ad^īgi atkārto jau iepriekš teikto
(piem. 23. Ipp «Ina šauj» sākums), cit-
reiz sablīvē Šaudīgus, nemotivētus
priekšstatus, radot neskaidrību, piem.:

Beidzot viņi iet uz reas.
Ina šodien negrib slidot...
Nē — kā sniega pārslām lielām
Viņai šodien tiktos lidot!

Redzams, viss teikums par slidošanu
lietots tikai t-āpēc, lai dabūtu atskaņu
vārdam «lidot», turklāt arī tas neko
nepapildina vēstījumā kur aprakstīta
Inas iešana uz P'onieru pili. Nepārdo-
māta, neskaidra arī šāda frāze:

Solījuma vietā
Uz krūtīm sārtu kaklautu taisien..

.jc tikai ar pūlēm varam saprast, ka te
runa par pionieru svinīgā solījuma
vietu.

Vēl pārspriežams arī dzejojuma rit-
miskais veidojums. Dažkārt dzejnie-
kiem pārmests, ka viņi garākus sace-
rējumus padara monotonus ar to. ka
nema? nemaina ritmus Pēlmanis gāiis
pretējo ceju — viņš ritmus mainījis
visai bieži. Manuprāt tas ir pat labi.
Tikai ne katrreiz Pēlmanim laimējies
atrast ritma mainas motivāciju, ne
katrreiz viņš izvēlējies tādu ritmu, kas
atbilst tēlojamās nodarbba? pamat-
noskaņai. Bet taču skaidrs, ka arī
ritms, tāpat ķā visi citi dzejas izteik-
smes līdzekli, ir tikai satura izteicējs,
ne pašve-tība, tāpēc to nedrīkst lietot
mechaniski.

Vēl jāpiebilst, ka būtu bijis vēlams,
lai Pēlmaņa d^e'ojumā biežāk un ri-
migik uzdzirkstītu atjauriba. humors,
ne tikai fāpēc. ka tas mazajiem lasītā-
jiem sevišķi tīkams, bet arī tāpēc, ka
tādi kārtā spilgtāk varētu atklāt Inas
maldus. Pretstatā Inas neveiksmēm de-
rēia arī reliefāk ierimēt vēl citu,
veiksmīgo bērnu tēlus, tad gaišāk pa-
rādītos nodarbību jaukums. Kopā sa-
velkot dreiojuma --Ina grib visu zi-
nāt» vērtējumu, jāatzīst, ka ]ab§ tēma
un bagātīgi lietotā bērniem tuvā viela
ir tas. kas jaung dzejnieka pirmo grā-
matu dara vērtīgu, mazajiem lasītājiem
tuvu, ieteicamu. Autoram jāsaprot, ka
grāmatas vērtība krietni celtos, ja viņš
būtu rūpīgāk izkopis dzejnieka amatu,
ja būtu uzmanīgi, vērīgi un meistarīgi
pratis lietot dzejas izteiksmības kup-
lināšanas Md^ekļus. To gai dīsim
L. Pēlmaņa turpmākajos darbos.



PSRS Padomju rakstnieka savienībā
PSRS Padomju rakstnieku savienības

sekretariāts iztirzāja rakstnieku uzde-
vumus sakarā ar valdības lēmumiem
par hidroelektrostaciju būvēm pie Vol-
gas un Dņepras un kanaļu būvēm
Turkmenijā, Dienvidukrainā un Ziemel-
krimā. Pārrunās piedalījās A. Fadejevs,
V. Koževņikovs, N. Michailovs, B. Ga-
liņš, L.Ošaņins, A. Tvardovskis, L. Kli-
movičs, V. Kovajevskis un citi. Viņi
norādīja uz atbildīgajiem uzdevumiem,
kurus vajadzēs atrisināt literatūrai, —
radīt daiļdarbus, kas godam parādīs
lielās komunisma celtnes un padomju
tautas darba varonību. Šīs tēmas risi-
nāšana no rakstniekiem prasīs daudz
darba. Runātāji pasvītroja, ka darbā
pie šīs tēma* nav pielaižam?? steiga,
paviršība, virspusēja pieeja. Negatavi
daiļdarbi tautai nav vajadzīgi. Rakst-

niekiem, strādājot pie darbiem par sta-
Jiniskajām iaunceitnēm, dziļi jā'zjūt
sava lielā atbildība padomju sabiedrī-
bas priekšā.

PSRS Padomju rakstnieku savienī-
bas sekretariāts nolēma tuvākā laikā
sasaukt Maskavas rakstnieku aktivu
šo padomju valdības lēmumu iztirzā-
šanai..

Līdzīgus aktivus sasauks arī rakst-
nieku savienība s republikās un viņu
nodajas apgabalos.

Oktobra pirmajā pusē notiks Padom-
ju rakstnieku savienības izdevumu re-
daktoru sanSksme, veltīta redakciju
darba plānu apspriešanai. Sājos plānos
redakcijām jāparedz, kādā veidā tās
savos izdevumos atspoguļos lielās tau-
tas celtniecības gaitu.

Padomju arehitekts
Ārkārtīgi izmainījusies nadomiu 'ga-

dos ir mūsu zemes seja. Izaidzis sim-
tiem jaunu pilsētu, tūkstošiem ciematu
un apdzīvotu vietu, jaunākas un pla-
šākas kļuvušas vecās pilsētas. Pēckara
periodā plaši izvērtusies ienaidnieka
sagrauto pilsētu atjaunošana. Tur. kur
bija drupas, izaug daili nami, veseli
kvartāli un nilsētas.

Pilsētu un lauku celtn'iecības milzī-
gais vērienā izpaužas staliniskā gādība
par padomju ļaudīm.

Ar Maskavas piemēru biedrs Staļins
parādījis sociālisma vareno pārveido-
jošo spēku padomju pilsētu sejas iz-
mnirTšanā. darba laužu dzīvokļu ao-
s'āklu uzlabošanā. Apsveikumā mūsu
slavenaia; zalvaspilsētai sakarā ar tās
800. gadadienu biedrs Staļins rakstīja:

«Mnskava ta?ad ir ne tikvien Iero-
sinātāja galvaspilsētas darba lauzi jau-
nās MMfttVGj celšanai, sadzīves, kas brī-
va no milioo.i nemantīgo un bezdarb-
nieku nabarfrības un piktošanās.
Maskava rVtVtf ar to ir r>ri>kšz Tme šaiā
zinā vis'ām ?alvaspilsē*ām pasaulē.
v'ens no noruetnākaiiem Eiropas. Āzi-
jas un Amerikas valstu lielo galvas-
pilsētu trūkumiem ir nomaļu pažobe-
les, kur miljoni nestā nonāk-iši dnrba
laužu lemti mkulošanai un lēnai, mo-
cošai nāvei. Maskavas nopelns i1- tas,
ka tā pilnīgi likvidēnisi š~<j pažobeles
un devusi darba ļaudīm iesoēiu pār-
celties no pagrabiem un būdām uz
buržuāzi jas dzīvokļiem un namiem un
Padomi j vara* celtiem jauniem labi
iekārtotiem namiem.»

Mūsu zemē, nepieredzēta pilsētu celt-
niecības vēriena zemē. arehitekturu ir
loti liela nozīme. Padomju celtniecības
mākslai atklājas milzīgas radoša? per-
spektīvas. Pirmoreiz vēsturē architek-
tura nodota kalpošanai tautai Vēl ne-
kad arehitekturai nav bijuša* tik cie-
šas saites ar tautas dzīvi, vēl nekad
architekta lama nav bijusi tik atbildība
Un tik godpilna. Tautai ceļiniecei nepa-
ciešami ircrlītcfi, auflcti kulturāli, Pie-
redze* bagāti architekti. kuri pilnīgi
pārvalda savu meistarību.

Padomju cilvēki ieinteresē! archi-
tekturas uzplaukumā. Mēs gribam, lai
visiem darba ļaudīm būtn daili, labi
iekārtoti un gaiši dzīvokli Mēs gri-
bam, lai mūsu Dzimteni greznotu ar-
ehitekturas celtnes, ķa$ cildina Staļina
laikmeta diženumu un skaistumu.

Ar katru gadu au2 padomi-1 arehi-
tekturas sekmes. Vadošā-s staliniskās
idejas ir iedvesmas avots katrarrrna-
domiu architektam. Biedre; Staļins ir
radīiis mūsu Dzimtenes galvaspilsētas
sociālistiskās rekonstrukcijas plānu.
Pēc viņa iniciativas Maskavā sākta
augsto celtņu izbūve un izvēršas daudz-
stāvu dzīvokl-.i namu celtniecība, kas
būtiski izmaina galvaspilsētas arehi-
tektonisko seju. Realizēdami gudros
vadoņa norādījumus, padomju arehi-
tekti visus savus spēkus atdod, lai
Maskava kļūtu visdaiļākā pilsēta pa-
saulē, lai nadomiu celtnieku arehitek-
toniskās būves būtu tautas — komu-
nisma veidotājas cienīgas.
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Pie mums pilsētu un lauku celtnie-
cība izvēršas milzīgos apmēros. Tikai
četros staliniskās Pēckara piecgades
gados pilsētās un strādnieku ciematos
uzcelts un atjaunots vairāk nekā
72 miljoni kvadrātmetru apdzīvojamās
platības, bet lauku rajonos -izcelts divi
miljoni trīs simt tūkstoš namu. Tādu
dzīvokļu celtniecības vērienu nosacījis
raksturs, kas piemīt sociālistiskajai sa-
biedrībai, kuras attīstības likums ir
nepārtraukta valsts gādība oar darba
laužu materiālās labklājības un kultū-
ras līmeņa celšanu.

Dzīvokļu celtniecība PSR Savienībā
ievērojama ne tikai ar saviem temniem.
bet arī ar nemitīgu celtniecības kva-
litātes celšanu, tiekšanos radīt cilvē-
kam vislielākās ērtības. Tā ievēroja-
ma arī ar dzīvojamo namu pastāvīgu
mākslinieciskās formas uzlabošanu, ar-
vien oieaueošu māk.i atsevišķa nama
arehitekturu saskaņot ar pilsētas, kvar-
tāla, ielns kooīgo arehitekturu.

Celtniecības radošajā praksē ton Pa-
domju celtniecības mākslas raksturīgie
vaibsl. Nelielā strādnieku ciemata
uzcelta jauna dzīvojamā ēka, sko'a,
kas nacelas pār plašu maģistrāli, kol-
chozā atklāta slimnīca, pie iauna rūp-
niecības centra izaugusi iauna pilsēta.
Maskavas metropolitēna iauna stacija,
raiona centrā izbūvēta Kultūras pils.—
viss, kas pie mums tiek celts veltīts
tautai, visu to caurstrāvo stahniskā
gādība par padomju cilvēka labklājī-
bu un laimi, liela mīlestība uz vi-
ņu. Patiess tautiskums — lūk, kas vis-
pirms kārtā raksturo mūsu nadomiu
arehitekturas būtību, lūk, kas spilgtāk
Par visu atšķir to no modernās bur-
žuāziskās arehitekturas.
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Padomju celtniecības mākslas tālā-
kas sekmes nav domājamas bez lielu
idejiski māksliniecisku problēmu pa-
reizas a trisināšanas, pamatojoties uz
sociālistiskā reālisma principiem.

Celt daili, taupīgi, pamatīgi, ar vis-
lielākajām ērtībām oadomiu cilvēkam,
nepieļaujot nekā lieka, kas sadārdzi-
na celtniecību, — tāds ir mūsu celt-
nieku un arehitektu goda pilnais uz-
devums. Taču dažas celtniecības orga-
nizācijas cīnu oar tauoī^u celtniecību
mēģina uzlūkot vienpusīgi. Viņas uz-
skata Par iespējamu lielas un sarežģī-
tas celtniecības inženiertechniskās
problēmas risināt izolēti no mākslinie-
ciskajām problēmām. Tāda prakse ir
pretruna sociab'stiskās celtniecības in-
teresēm. Arehitekturas attīstība neiz-
bēgami būs vienpusīga, ja arehitektp-
niski cennieciaķaia praksē nebūs
nodrošināta ekonomikas un estētikas
interešu pareiza saskaņa.

Saskaņota kompleksa pieeja arehi-
tekturas mākslinieciski technisko prob-
lēmu risināšanai sevišk : nepieciešama
pašlaik, kad dzīvokļu celtniecībā tiek
plaši iesaknotas . industriālas metodes.
Rūpnieciski izgatavotās samontējamās
konstrukcijas, jaunā technika, ka s pa-
rādījusies būvlaukumos, jaunie celt-
niecības materiāli prasa augsti māk-
sliniecisku formu. Vecos māksliniecis-
kos paņēmienus un formas nedrīkst

mechaniski pārnest uz jaunajām in-
dustriāli apgādātajām būvēm. Archi-
tektiem radoši' apgūstot dzīvokļu celt-
niecības industriālas metodes, bez šau-
bām, arehitekturas kā mākslas nozīme
vēl vairāk pieaugs.

Padomju arehitektiem izvirzīti lieli
un sarežģīti uzdevumi. Loti neatlaidīgi
un apņēmīgi jānovērš trūkumi, kas vēl
ionroiām sastopami pilsētn celtniecības
praksē un dzīvokļu celtniecībā. Cīna
nar auKst;i kvalitāti pilsētu izbūvē, par
anesfu technisku un māksliniecisku lī-
meni celtnēm ir svarīgākais arehitektu
un celtnieku uzdevums. Turpinot rado-
ši attīstīt krievu celtniecības mākslas
labākās tradīcijas un apgūt klasisko
mantojumu, arehitektiem jāizbeidz oa-
aātnes māksliniecisko formu mecha-
niskas. amatnieciskas izmantošanas
prakse. Nedrīkst samierināties ar to.
ka atsevišķās pilsētās pilsētu izbūve
noris neoraanizēti, bez. p^na, lielā mē-
rā pā-kāpiot izplānojuma projektus,
ka tiek pieļauta patvaļīga celtniecība,
k* ari zemas kvalitātes un nepabeigtu
rlrivoi amo ēk i nedošana ekspluatācijā.
Kā «Pravdas» lappusēs jau atzīmēts,
tādi fakti raksturīgi Krasnoiarskai.
Voro"ne?ai. Kurskai un dažām citām
pilsētām.

Pilsētu aobūve un rekonstrukciia.
kolchozu ciematu ceHn'iecībn un iekār-
tošana, dzīvokļu celtniecība darba lau-
d'm ir darbs ar lielu, visas valsis mē-
roga nozīmi. Tam iān^a^ta neatlai-
dīga visas padomju sabiedrības, visas
tautas uzmanība.

Arehitekturas ftUīfffbd prasa pastā-
vīgu un dziļu uzmanību teorijas, pa-
domju celtniecības mākslas io bagātās
pieredzes pētīšanas un vispārināšanas
jautājumiem. Sai sakarā nozīmīga
loma Jāuzņemas Arehitekturas akadē-
mijai. Taču arehitekti an celtnieki sa-
vā praktiskajā dnrbā no tās vēl saņem
maz palīdzības. Pietiek pateikt, ka fetfe
šim nav izdots neviens zinātnisks, vis-
pārinošs darbs par nadomiu arehitek-
turas teoriju un praksi. Ne ar ko nav
attaisno dams, ka akadēmija līdz šim
nav nodarbojusies ar rūpniecības ar-
chi*ekturns problēmu izstrādi. Ārkār-
tīgi vāji tā nodarbojas arī ar lauku
celtniecības jautājumiem. Akadēmijai
un tās institlitiem nepieejams visno-
taļ stiprināt saites ar dzīvi, parādīt
vairāk iniciativas svarīgāko p»ļiomiu
arehitekturas iautājumu izvirzīšana,
praktizēt radošas diskusiīas oar zināt-
niski teorētiskām problēmām. )
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... PSRS Ministru Padomes lēmumi Par
Volgai un Dņepras gigantisko hidro-
elektrostaciju. Turkmēni ins galvena
kanāla. Dienvidukrainas un Ziemeļkri-
mas kanālu celtniecību atklāj vēl
grandiozākas perspektīvas padomju
arehitekturas jaunam uzplaukumam.
Lai sekmīgi reauzētu mūsu lielā
vadoņa un skolotāja biedra Staļina
norādījumus. padomju arehitektiem
nemitīgi jāpapildina sava meistarība,
jārada Staļina laikmeta cienīgas ar-
ehitekturas celtnes.

(«Pravdas» 271. numura
ievadraksts)

CILVĒCE BRĪDINA
Par jaunu gadskārta pienākusi die-

nai, ko brīvību mīlošā cilvēce nosau-
kusi miera vārdā. Brīvības un taisnī-
bas nometnē viss atgādina mieru: san
bagātais briedums, ko devīgi rudens
atdod darbīgām rokām, gan mirdzošie
logi skolu namos, kur atsāktas mācī-
bas, gan spraigais darbs, kas pulsē vi-
sās malās, gan miljonu lanžu apņēmīgā
griba, kas piesaka karu karam.

Ne tā tas ir vecajā, imperiālistiskajā
pasaulē. Cilvēknīdēju kaukšana tur pil-
da ēteri Asiņains tvans no turienes pa-
ceļas pār Koreju. Neliela noziedznieku
banda strādā vaiga sviedros, lai pie-
krāptu cilvēci un iegrūstu to jaunā ka-
tastrofā. Tā pulcinājusi an sevi visus
vecās pasaules spēkus: asiņaino Franko
un vēl asiņaināko Tito. liekulīgo Vati-
kānu un vēl liekulīgāko KOMISKO,
vācu nacistus un japāņu mērblusniekus,
visu tautu renegatus, izdzimteņus un
nodevējus.

«Es uzskatu, — raksta Floridas uni-
versitātes rektors Dr. Nensa. — ka
mums jāizdara totāla mobilizācija, pa-
matojoties uz džungļu likumu. Slepka-
vošanas māksla jāapgūst katram. Es
domāju, ka karā nedrīkst aprobežoties
ar armijām, flotēm un aviāciju. Es es-
mu par bakterioloģisko karu, nar gāzu
karu. rar atoma *in ūdeņraža bumbām,
par stamkontinentu raketēm. Es ne-
prasu līdzjūtību pret slimnīcām, baz-
nīcām, mācību iestādēm vai kādām
noteiktām iedzīvotāju grupām. Tikai
liekuli šodien var protežēt sievietes un
bērnus.» Komentāri lieki, šī zinātnie-
ka tOga tērptā cilvēkēdāja prātojumi
ir masu slepkavas murgi, kurn priekšā
Mfeftl nacistu asinsdarbi.

Miers nozīmē depresiju amerikāņu
ieroču fabrikantiem, mazāk ienākumu

viņu tērauda un naftas karaļiem. Karš
nozīmē bumu, lielas dividendes, augo-
šu pelnu un virspelņu. Nāves fabri-
kanti mīl pozēt kā miera eņģeli, bet
viņi nespēj noliegt faktu, ka, jo vai-
rāk krīt cilvēku, jo straujāk ceļas ak-
cijas. Viņi un tikai viņi ieinteresēti
kara. Viņi un tikai viņi ir pret mieru.

Rietumu diplomāti apgalvo, ka pa-
domju tauta andraud Ameriku un
Rietumeiropu. Mēs jautājam: ar ko?
Vai varbūt ar to, ka cēlam spēkstaci-
jas uz Volgas, pārvēršam tuksnešus
dārzos un mežos, atjaunojam pilsētas,
rakstām grāmatas, ceļam mūsu tautas
labklājību, iededzinot arvien gaišāk un
gaišāk komunisma bāku, kas rāda ceļu
uz laimi un mieru visas pasaule.^ tau-
tām. Nekad mūsu presē nav parādīties
aicinājums nomest atombumbu uz Ņu-
jorku vai Londonu. Padomju cilvēki
nevienam nedraud ar mēra baciļiem
un fosgena gāzēm. Mēs viņus neap-
draudam. Viņus apdraud laiks. Laiks
draud viņiem ar bojā eju. Bet laiku
nevar apturēt: vēsturi nevar iebiedēt.

Nesen daži amerikāņu bloka diplo-
māti sūdzējās ANO Asamblejā, ka vi-
sā pasaulē aug komunistu ietekme, un
aicināja «pieņemt lēmumus, lai aptu-
rētu šo procesu». Sie kungi vai nu lie-
kuļoja, vai vienkārši nezināja vēstures
mācības. Vēsture rāda, ka lielas idejas
neviens un nekas nevar apturēt. Lie-
las idejas neatzīst valstu robežas, val-
dību lēmumus un maita barjeras.
1848 gads neapstājās Parizē. Kārļa
Marksa idejas pārgāja Vācijas robežas
an pārveidoja tāla zemju seja. Kā-
pēc ran rietumu politiķi cer, ka var
apturēt komunisma uzvara?

Korejiešu tautas bende Duglass Mak-
arturs nesen intervijā ar «New-York

Journal and American» korespondentu
izteicās, ka «Pēc tūkstoš gadiem patei-
cīgas oaaudzes amerikāņu intervenciju
Korejā dēvēs par anglosakšu civilizā-
cijas uzvaru Āzijā un mani sauks par
šīs uzvaras iezvanītajā» .

Makarturs izlielījies velti. 1941. gada
oktobrī Hitlers paziņoja: «Padomui
Armiia praktiski vairs neeksistē.» Pēc
3 mēnešiem hitleriešus izšķiroši sakā-
va pie Maskavas. 1942. gadā Eiropas un
Amerikas laikrakstu redakcijas biia
sagatavojušas speciālnumurus par
Stalingradas krišanu. Šie numuri ne-
kad nav ieraudzījuši dienas gaismu.
Toties dažus gadus vēlāk visās valstīs
visas avīzes ziņoja par Berlīnes kri-
šanu. 1947. gada pavasarī nēc Japānas
ieņemšanas Can Kai-ši lielītās: «Vēl
3 mēneši, un Ķinā nebūs neviena dzī-
va komunista.» Bet nepagāja pat 3 gadi,
un Can Kai-ši bija pārvērties par
smirdošu politisku mironi.

Duglass Makarturs Pārāk steidzas
iekļūt vēsturē. Mums liekas, ka pēc
tūkstoš gadiem viņu neviens vairs
neatcerēsies, izņemot varbūt juristus,
kas studēs kara noziedznieku prāvas
arebivus.

Amerikāņu asiņainā agresija Korejā
izklīdinājusi pēdējās ilūzijas par ASV
politiku, kādas varbūt bija saglabāju-
šās dažu rietuma mietpilsoņu galvās.
Amerikāņu bumbu sprādzieni Korejā
dzirdami visā pasaulē. Visa pasaule
redz liesmu jfirj, kas ietin daudz cietu-
šo Korejas zemi. Katrā mājā »ur dzī-
voja cilvēki. KatrS mājā piedzima un
uzauga bērni. Katra māja bita lieci-
nieks tūkstošiem masu un liela *&
iemītnieka darbiem. Amerikāņu avia-
bumba* izpostīj a Korejas pavardus, pa-
darīja par atraitnēm un bāreņiem sim-
tiem tūkstošiem korejiešu sieviešu «n
bērnu.

Kultūras dzīve
PADOMJU LATVIJĀ

KULTŪRAS DZIVE

Zinātniskā konference

par valodniecības jautājumiem Cēsīs

23. septembri Cēsu skolotāju institūtā
notika plaša zinātniskā konference par
valodas un literatūras jautājumiem,
kurā piedalījās studenti un mācību
spēki.

Konferenci atklāja krievu valodas
un literatūras katedras vadītājs b. Bi-
kovskis ar referātu «Marksisms un
valodniecības jautājumi». Referents
analizēja marksistiski ļeņiniskos uzska-
tus par valodu un tās attīstības liku-
miem, iztirzāja biedra Staļina zinātnis-
kos darbus šai jautājuma.

Institūta vecākā lektore b. Bikovska
referēja par tēmu «Sarunu un rakstu
valodas kultūra biedra Staļina valod-
nieciskās mācības^ -apgaismojuma», bet

angļu valodas pasniedzēja vecākā lek-
tore b. Vecozola nolasīja lekciju
«Biedra Staļina darba «Par marksismu
valodniecībā» atziņu ievērošana sveš-
valodu mācīšanā».

Referātiem sekoja dzīvas debates,
kurās aktivi piedalījās kā pedagogi, tā
studenti.

Viļā Lāča daiļradei

veltīts koncerts-lekcija

Pagājušo pirmdien Mākslas darbinie-
ku namā notika koncertu-lekciju cikla
«Padomju Latvijas literatūras meistari»
kārtējais vakars, veltīts tautas rakst-
niekai Staļina prēmijas laureāta
V. Lāča daiļradei.

Plašu referātu par rakstnieku un
viņa darbiem sniedza Staļina prē-
mijas laureāts A. Grigulis. Koncerta
daļā piedalījās mūsu republikas teātru
mākslinieki — Akadēmiskā Drāmas

1 teātra aktieri izpildīja V. Lāča lugas
«Vedekla» fragmentu, Krievu Drāmas
teātra aktieri — «Vētras» dramatizē-
juma fragmentu un Jelgavas Drāmas
teātra mākslinieki «Zvejnieka dēla»
fragmentu.

Teātru mākslinieki nolasīja arī izvil-
kumu no lielās laikmeta epopejas
«Vētra» un stāstu «Vanadziņš».

Valsts konservatorijas

studenti apciemo rūpnīcas

Šinīs dienās LPSR Valsts konserva-
torijas studentu brigāde izbrauca uz
rūpnīcu «Rīgas Audums», kur sniedza
koncertu. Koncerts notika divu maiņu
starplaikā, tādēļ bija ļoti kupli ap-
meklēts. Jauno mākslinieku priekšne-
sumus strādnieki uzņēma sjlti un
atsaucīgi. Koncerta ievadījumā Kon-
servatorijas mācību daļas vadītājs
doc. M. Sluckovs nodeva sveicienu no
pedagogu un studentu saimes. Koncer-
tā piedalījās jaunie topošie kompo-
nisti — studenti Glagoļevs, Goldšteins
u. c, kuri atskaņoja savas jaunākās
kompozīcijas. Sevišķu piekrišanu guva
Glagoļeva sonata Lidas Rubenes un
autora Izpildījumā, kā arī Go'dšteina
«Latvju dancis» flautista Lazdiņa un
autora izpildījumā. Padomju kompo-
nistu, tai skaitā arī mūsu studentu
dziesmas atskaņoja studenti N. Seņav-
ska, I. Medne. K Circene. Paskaidro-
jumus par izpildāmiem darbiem deva
students O. Grāvītis. Pēc koncerta
fabrikas administrācija iepazīstināja
jaunos topošos māksliniekus ar rūp-

nīcu, tā« iekārtu, visjaunākajām mā-
siņām

Tāds koncerts notika pagājušā nedē-
ļā arī kādā VEFa cechi.

Neretas strādnieku ciemata folklora

Neretas strādnieku ciematā rosīgi
vāc folkloru. Vēršot šo pasākumu pla-
šumā un dziļumā, atklājas arvien jau-
nas un jaunas tautas kolektīvās
mākslas bagātības.

Aktīvākie uzrakstītāji ir komjaunietis
L. Bērziņš, Z. Zmuidene, K. StTrmiece,
T)z. Šeršņeva. Visbagātāko materiālu
līdz šim devusi Neretas strādnieku cie-
mata teicēja — 72 gadu** vecā Marta
Stīpniece. 65 gadus vecā EgunfeMe,
90 gadus vecā Zvirgzdiņa. No 78 gadus
vecās I. Zāmuros komjauniete A. Vai-
dziņa ieguvusi interesantas ganu
dziesmas, t. s. tūtošanas dziesmas. Sko-
lotājs A. Daugavietis no 83 gadus
vecās Annas Sllceceres pierakstījis
«piestāstus» par senu senēiām parašām.

Šai interesantajā vi*as tautas kolek-
tīvās mākslas aprakstīšanā vn pierak-
stīšanā iesaistās arvien vairā/k dalīb-
nieku.

Luija Pastera piemiņas izstāde

28. septembri pagāja 55 gadi kopš
slavenā franču zinātnieka biologa
L. Pastera nāves.

Atzīmējot šo dienu, ZA Fundamentā-
lajā bibliotēkā atklāta mikrobioloģijas
problēmām, kurām Pasters ziedojis
gandrīz visu savu mūžu, veltīta iz-
stāde.

Izstādē eksponēti arī materiāli par
jaunākajiem padomju mikrobiologu sa-
sniegumiem.

Mākslinieciskā pašdarbība Ventspilī

Ventspils Arodbiedrību Centrālajā
klubā sekmīgi darbojas plašs māksli-
nieciskā s pašdarbības kolektīvs. Dra-
matiskais ansamblis režisora Jāņa Lū-
sēna vadībā regulāri sniedz izrādes
Ventspilī un apkārtējos rajonos.

Pagājušajā sezonā ar lieliem panā-
kumiem tika izrādīta H. Ibšena luga
«Leļļu nams» («Nora»), kas nesen
piedzTvoja 15. izrādi.

Vissavienības mākslinieciskās paš-
darbības skatē ansamblis piedalīsies
ar Padomiu Latvijas 10. gadadenai
iestudēto G. Fjodorova lugu «Ceļi un
gaitas», kura līdzšinējās izrādēs pulci-
nāltisi jo kuplu skatītāju saimi. Tu-
vākā laik^ klubā notik s divas pirm-
izrādes. Uzvedīs A. Ostrovska komē-
diju «Ne vienmēr runc'm krējuma
pods» un kā veltījumu Lielā Oktobra
XXXIII gadadienai A. Korneičuka ko-
mēdiju «Irbenāju birztala». Sagatavo-
šanā — A. Liepiņa ooerete «Pilsētiņa
pie Volgas» un vairāki viencēlieni.

Rosīgi darbojas deju kolektīvs El^as
Drulles vadībā, kas sasniedzis jau
krietnu māksliniecisko līmeni Reper-
tuārā daudz raksturdeju, latviešu un
citu padomju tautu deju, ķg arī plas-
tiski akrobatiski uzvedumi un mon-
tāžas.

Kluba jauktais koris Venfcspil* mūzi-
kas vidusskolas direktora diriģenta
Jāņa Brīģzoas vadībā iestudē jaunas
tautas, padomju un klasiskā s driesmas.
No jauktā kora centas neatpalikt arī
vīru vokālais ansamblis foVriģents Ar-
vids Grīntāls). Tuvākā laikā koru un
deju kok^ktiva sasniegumi būs vēro-
jami plašā koncertā. Pie kluba darbojas
akordeonistu pulciņš Jāņa Kuģenieka
vadībā, foto pulciņš Oskara Liepas
vadībā. Darbu uzsācis arī kluba tech-
niskais kabinets. Bērnu dramatiskais
kolektīvs rež-' sora Oskara Lienas va'i7 -
bā sistemātiski sniedz javuniestudē-
jumus un dod izrādes bērnu rītos,
pilsētas un rajona skolu sarīkojumos.

Atkal uzsācis darboties un drīzumā
sniegs pirmo jaunies'udējumu klubr
krievu drāmas ansamblis

PSRS Architekturas akadēmijas sesija
28. septembrī Maskavā atklāja PSRS

Arehitekturas akadēmijas IX *esiiu.
Taiā oieda'.ās izcili oadomiu archi'rkM
no daudzām mūsu valsis oilsēt-nm.
Sesiju atk'āia Arehitekturas akadēmi-
jas prezidents A Mordvinovs.

—? Mūsu sosiia, — vfctl teica. ? sa-
r.?.k ievēroi^nrn ir.ikā: nie Vo'sas un
Vidusāzijā. Ukrainā un Krimā iedegas
erandioz-i komunisma celtrm ugunis.
Šī gisnntiskā celtniecība sākas, k^d

kaoitaMstīsk:»« oa,saulē arvien vairāk
izraisās reakci^s spēki.

Varenā pacilātībā sesijas dalībnieki

goda prezidijā ievēlēj» VK(b>P CK
Politbiroju ar biedru Staļinu priekš-
aa' ā.

Pirmais sēdē notika jaunu PSRS
ArrbJtekt'irps akadēmijas īsteno lo-
ceklu vēlēšanas.

Se^iia turpināsies vairākas dienas.
Dnrba kārtībā — referāti par daudz-
stāvu dzīvojamo namu celtniecību
MaskavS, par zinā'niski pētnieciskā
darba plāna izpildi 1950. .'adā un eal-
vena4 5m plāna tēmām 1951. gadam.
Ievē'ēs arī Jaunus korespondējošos
locekļus un Akadēmijas prezidiju.
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Amerikāņu imperiālisti domāja ar
nežēlīgu teroru salauzt Korejas tautas
cīnās gribu, iebiedēt visu pasauli, iz-
jaukt augošo miera niekritēiu kustību.
Neiedevās! Amerikāņu gaisa gangsteru
bumbas nav satricinājušas Korejas
tautas varonību un uzvaras gribu. Tās
nav iebiedējušas nevienu godīgu cil-
vēku pasaulē, bet tikai līdz baltkvē-
lei saasinājušas cilvēces sašutumu mi
naidu pret slepkavām. Tās pievērsa
desmitiem miljoniem cilvēku dižajai
miera frontei.

Mēs, padomju cilvēki, zinām, kas
ir karš. Mēs redzējām tā postījumus,
Pārdzīvojām tā rūgtumu un bēdas visā
dziļumā. Bet mes zinām arī, kā kaldi-
nāja "mūsu cīnltāiu uzvaras gribu
ienaidnieka zvērības, neģēlība un ne-
žēlība.

Šodien mēs jautājam: ar ko «an
atšķiras amerikāni no hitleriešiem. Ar
ko atšķiras algotais slepkava, kas ap-
šauj korejiešu bērnus tālajā Korejas
sādžā no hitleriskajiem bendēm Mai-
tlanekā, Buchenvaldē. Salaspilī.

Lūk. tipiskas atbildes, kādas dod
«ANO kareivji» uz jautājumu, kāpēc
viņi devušies ua Koreju:

«Man apnikusi mierīga dzīve,»
«Piedzīvojumu kāre.»
«Gribas piedalīties kautiņā.»
«Nevaru sadzīvot mierā ar atevu,»

utt.
Tādi un tikai tādi lr amerikāņu

landknechtu motīvi. Un viņu mērķi?
Laupīšana, uzdzīve, sadisma. Tie tie-
šām piemēroti, lai — citējam Ačeso-
nu — «radītu Korejā tādu miera pro-
totipu, kādu vēlams nodibināt visā
Pasaulē».

Nekad, nekad pasaules tautas nepie-
dos amerikāņu imperiālistiem vinn
asiņainos noziegumu» Korejā. Nekad
cilvēce neaizmirsīs, ko izdarījuši Ko-

rejā amerikāņu lidotāji, jūrnieki un
kareivji. Un tā brīdina slepkavas ar
senās korejiešu parunas vārdiem: «Nav
tāda nozieguma pasaulē, kas būtu pa-
licis bez soda,»

Nevainīgas asinis, kas Izlietas Kore-
jā, likušas tautām vē] ciešāk saliedēt
savas rindas vēl stingrāk un katego-
riskāk izvirzīt savu vitālo prasību nēe
stingra miera. Zīmīgi skaitli: pēdējo
mēnešu laikā interventu karam Kore-
jā pieteicās oārh desmit tūkstoš slep-
kavu, kaut san katram no viņiem pie-
solīja tūkstošiem dolāru, laupījumu,
uzdzīvi. Tai pašā laika miera kareivju
armijā brīvprātīgi iestājās vairāk nekā
25o miljonu cilvēku — daudzas valstīs
par spīti drausmīgam teroram, kādu
valdošās aprindas vērš pret miera cī-
nītājiem. Vairāk nekā 400 miljonu cil-
vēku Jau pievienojuši savu balsi miera
piekritēju Pastāvīgas komiteias uzsau-

kumam. Vairāk nekā 400 miljonu cil-
vēku parakstījuši brīdinājumu kara
kurinātājiem, šie paraksti iau daudz ko
panākusi. Viņi izjaukuši amerikāņu
imperiālistu pirmatnējo nodomu pielie-
tot Korejā atombumbu. Bet viņi vēl
nebija pietiekami efektīvi, lai iejauktu
Volstrita asiņaino avantūru Tālajos
Austrumos. No tā var secināt; oeJS, pa
kādu sākusi iet mieru mīlošā cilvēce,
ir pareizs cejš. Tas konsekventi jātur-
pina tālāk. Miera frontei jāaug. Miera
piekritēju nrasībām 1āaug.

Tagad Jāpanāk visu bruņojuma vei-
du samazināšana.

Tagad iāpanāk katras agresijas no-
sodīšana.

Tagad jāpanāk Korejas konflikta
miermīlīga atrisināšana.

Tagad jāpanāk sabiedriskās domas
saindēšanas aizliegums, kara propagan-
das aizliegums.

Vēlreiz un vēlreiz jābrīdina jauna

kara kurinātāji, Ua viņu SPēie būs lik-

tenīga viņiem pašiem, ka jauno karu
viņjsm būs ne tikai grūti uzsākt, bet
arī neiespējami nobeigt, jo karš no-
beigs viņus pašus,

Cilvēce modri seko jauna kara sa-
gatavotājiem, atmasko katru viņu runu
un rīcību, Publiski nosaukti kara kuri-
nātāju riebīgie vārdi: Vinstons Cerčils,
Džons Fosters Dalless, Duglass Mak-
arturs, Omārs Bredliis, Arturs Berend-
sens un citi.

Pirms 7 gadiem tautas brīdināja hit-
leriskās Vācijas barvežus, ka viņiem
būs jāatbild nar katru varmācību, ko
izdara nēe viņu pavēles. Ļoti iespē-
jams, ka 1943. gadā Hitlers un Gerings,
Himlers un Keitels smaidīja nar šo
brīdinājumu. VarJbūt, ka tagad tq dara
Džons Fosters Dalless un Duglass Mak-
arturs, uzzinot, ka viņi ievesti nākošo
kara noziedznieku sarakstā, Ir tomēr
neapstrīdams fakts, ka 3 gadus vēlāk
nacistu lideri nar tautu brīdinājumu
vairs nesmaidīja,

Celtnieks, ka-j cel māju, doma par
tq. ka drīzi tajā atmirdzēs gaiši logi,
Dārznieks, kas stāda ābelīti, izteic jau
skata lās aualus — brangu* un sulī-
gus. Māte. kas zem sirds nes bērnu,
domā: viņš izaugs liels, godīgs, gudrs.
Visiem viņiem, šiem vienkāršaHem cil-
vēkiem, ir vajadzīgs miers, ir vajadzīga
mierīga nākotne. Viņiem nav na ceļam
ar ieroču magnātiem, ar godkārīgiem
ģenerāliem, ar profesionāliem slepka-
vām. Viņiem ir pa ceļam ar lielo tau-
tu, kas cel visskaistākā» mājas, stādu
viskrāšņākās ābeles un nes sevi kā
māte zem sirds neskaitāmo paaudžu
gaišākās cerības un drosmīgākos sap-
ņus. Viņiem ir na ceļam ar tautu cīnī-
tāju un uzvarētāju, kas, iededzinot ko-
munisma ēkā aizvien jaunas ugunis,
tur savās stiprajās rokās visas cilvē-
ces laimi ņn nākotni,

E. Rietums

Zeme komunisma dārziem
Turpinājumi no 1. lapai pu«es

Tauta iedod vietām, kas prasa daudz
sviedru, skarbus vārdus. Latvijā ir da-
žādi čūsku, vejna, raganu purvi un
tīreļi. An Chersonas stepē ir tādi
raksturīgi vārdi, un viens no tiem —
Gplaja Pristaņa Tā saucas vesels ra-
jons. Protams, tagad sen vairs šis ra-
jons nav tāda «Kailā piestātne», kāds
tas kādreiz bijis. Sīva. pašaizliedzīga
darbā kolchoznieki atkaro auglībai
hektāru pēc hektāra no kādreiz «kai-
lās» zemes, hektāru pēc hektara_ nostip-
rina Dņepras-Bugag deltas smiltājus, Pa-
domju varas laikā kolchozos apvienotie
zemnieki iemācījušies izmantot katru
mitruma lāsi. Pavasaros tūkstošiem
hektāru plašos laukus tādēļ apsēj da-
žās dienās, lai nezaudētu sniega
mitrumu.

Te ir daudz saules, te ir auglīga
melnzeme, kas bieza slānī klāj Dien-,
vidukrainas un Ziemeļkrimas stopi, bet
te trūkst ūdens. Milzīgs, valgmes iztvī-
cis līdzenums — tāda -paveras skatam
visa Chersonas stepe. Šo vienmuļo lī-
dzenumu tagad jau šķērso jaunās me-
žu joslas, kas radītas, realizējot Staļina
dabas pārveidošanas plānu. Tūkstošiem
hektāru lielā platībā iestādīti kociņi,
bet pat tiem te grūti iedzīvoties, jo
trūkst valgmes. Kā oāzes šai klajumā
izceļas'apūdeņotās zemes, kas pat_ vis-
sausākos gados zeļ varenā auglībā.

Staļipa vārdā nosauktajam kolcho-
zam, kuru vada b. Litovčenko, pieder
ap 15.000 ha zemes. Staļinicšiem ir vai-
rākus simt hektārus plaši augļu dārzi,
lepnu rikšotāju fermas, tūkstošiem
smalkvilnas aitu. . —

— Bet tas tikai sākums, — teica
b, Litovčenko, stāstīdams par kolchozā
giganta_ saimniecību un nākotnes per-
spektīvam. — Visi šie piecpadsmit
tūkstoš hektāri, tāpat kā visa Cherso-
nas stepe, reiz kļūs par vienu vienīgu
dārzu, vīnogu un kokvilnas audzētavu.
Tagad Dņepras varena straume veļ sa-
vus ūdeņus garam iztvīkušajai stepei,
Pienāks laiks, mēs šiem ūdeņiem liksim
nākt šurp — uz stepi. _Staļiniskaia da-.
bas pārveidošanas plāns par ' mežu
joslām — tas ir lielo darbu sākums.

Chersonas stepes ļaudis, atjaunodami
kara nopostīto kolchozu saimniecību,
reizē tālu skatījās rītdienā. Biedrs Li-,
tovčenko mums rādīja jau pilnīgi
sagatavotās tranšejas kur pēc dažām
dienām vajadzēja stādīt citrusus.

— Tas sākums jauniem, komunisma
laikmeta dārziem, — tā par citrusiem
runāja chersonieši. — Elektrifikacija
un ūdens — tas pašlaik mums galve-
nais.

... Lietus aprilī — tā ir raža vienā
vasarā. Kachovkas hidroelektrostacija,
Dienvidukraina s un Ziemeļkrimas ka->
nalis, zemju apūdeņošana Ukrainas
dienvidos un Krimas ziemeļos — tas ir
?auglība uz mūžīgiem laikiem, fas ir
gals_ sausajiem vējiem un «melnajām
vētrām». Ja vēļ pirms gada, runājot
par savu rītdienu, chersonieši teica:
«Reiz mums būs arļ ūdens. » tad tagad
šis nenoteiktais «reiz būs» ir kļuvis par
Staļina noteiktu termiņu: «1957. gadā
bus udons Dienvidukrainai un Ziemeļa
krimai». Komunisma dārziem uņ
kviešu druvām līdz ar tq būs radīta
auglīga zeme,

«... Ja kāda no mūsu naidniekiem
domā mūs tiecamie s pēc miera tādēļ,
ka esam vāji un baidāmies ienaidnie-
ku, tas rūgti maldās. Padomju tauta
vēlas mieru tādēļ, ka ta ir miermīlīga.
Bet ta nav tikai miermīlīga, ta ir arī
spēcīga,..» — pirms gada teica cher-
soņietis konferencē Maskavā.

,.. Pagājis viens gads kopš Maskavas
konferences. Amerikāņu imperiālisti no
Plānu loļošanas stājušies pie rīcības —
grauj Korejas pilsētas un ciemus, stiepj
savus asiņainos plēsoņa nagus pēc Ķi-
nas, griež zobus par tautas demokrāti-
jas zemēm Rietumeiropā. Viņi rēķina,
cik daudz sprāgstvielu vajadzīgs, lai
uzspridzinātu Lorelejas klinti un liktu
ūdenim aprīt auglīgus klajumus, Viens
par otru asiņaināki, viens par otru
avanturlstiskāki dzimst plāni jauna
kara kurinātāju galvās.

Padomju valdībai un padomju tautai
nav un nevar būt tādu_ plānu. Padomju
tauta dziļā vienprātība izteikusi savu
gribu dzīvot mierā un saticībā ar
visam mieru mīlošām tautām. Varena-
jiem plāniem, par kuriem pirms gada
Chersonas kolchoznļeks runāja miera
piekritēju konferencē, tagad pievieno-
jušies citi ne mazāk grandiozi staļinis-
kie plāni un lēmumi par tuvākajos
gados veicamajiem darbiem. Tie ir
plāni par to, kā savaldīt sausos vējus
un «melnās vētras», kā uzvarēt tuk-
snešus un pustuksnešus, kā dot cilvē-
kam palīgā miljardiem kilovatstundu
elektroenerģijas. Tie ir paši skaistākie
un cildenākie plāni, kādi jebkad pa-
saule bijuši, kas vēl un vēlreiz aplieci-
na mūsu Dzimtenes spēku un varenību.

„HARTA„
Annas Brodeles luga uz LPSR Valsts Dailes teātraskatuves

Annas Brodeles luga uz LPSR Valsta Dailes teātra
skatuves

Pārsteigumā un izbailēs skaļi ieklie-
dzas sociāldemokrātu partijas lidera
Stulpes sieva, kalpones Martas istabi-
ņā atrasto sainīti atraisījusi. Tikai ga-
bals sarkana audekla, kurā zelta bur-
tiem ierakstīti četri vārdi, — taču at-
radēja to tur, it kā rokas viņai degtu.

Ka« tie par vārdiem, kas tā spēj sa-
traukt? Kas tas par karogu, pat kura
glabāšanu vien tiesa lemj Martai Avo-
taj — Annas Brodeles jaunās lugas va-
ronei — septiņus gadus cietuma?

«Lai dzīvo Padomju Latvija'» — lūk,
šie četri vārdi.

A. Brodeles luga skatītāju aizved
laikmetā, ko no mūsu dienam gan šķir
tikai divi gadu desmiti, bet kurā šos
vārdus skaļi izrunāt bija bīstami, ne
nu vēl zelta burtiem karogā ierakstīt.
Jo, ja tautas labākā daļa, strādnieki un
progresīvā inteliģence, tajos dzirdēja
skanam smagās cīņās izcīnāmas nākot-
nes sapni, valdošā buržuāzija un so-
cialnodevēji — meņševiki šais vārdos
saklausīja savu nāves spriedumu, Te-
rors un cietumi centās izdzēst Padom-
ju Latvijas domu no tautas apziņas.

Tas nenotika. Cīna par Padomju Lat-
viju turpinājās kā viltus demokrātijas,
tā fašistiskās diktatūras laikā. Par to
stāsta jaunā Annas Brodeles luga:
stāsta par tautas masā» vaidošo bez-
darbu un postu, par meņševiķu node-
vīgo spēli par fašistiskās «vienības
valsts» gadiem, — un rāda, ka ne uz
brīdi nerimst komunistiskās partijas
vadītās latviešu tautas cīņa par citu,
taisnīgāku iekārtu, par Padomju
Latviju.

«Marta», kas uzrakstīta pēe autores
tāda paša nosaukuma s tāsta, ir apsvei-
cams un nozīmīgs Annas Brodeles ie-
guldījums latviešu padomju dramatur-
ģijā. Lugas darbība, sekojot galvenās
varones Martas Avptas dzīvei, soli pa
solim atklā j sociālās pretišķības buržuā-
ziskajā Latvijā, arvien pieaugošo politis-
kās un ekonomiskās apspiestības slogu,
kas uzgulstas darba ļaužu pleciem, un
tautas masu nemitīgo pretsparu reakci-
jas spēkiem, a tbrīvošanās cīņu, kas bei-
dzās ar Padomju Latvijas nodibināšanu.

Martu Avotu, priekškaram, atveroties,
redzam kā tikko vidusskolu beigušu
jaunieti, kurai dzīves īstenība liek at-
mest sapņj par augstskolu un meklēt
kalpones vietu. Ar patiesu saviļņojumu
skatītājs vēro, kā buržuāziskās Latvi-
jas sūrā dzīves īstenība un iepazīšanas
ar revolucionāro cīnītāju idejām viņā
nobriedina atziņu, ka godīgam cilvē-
kam buržuāziskā iekārtā nav cita ceļa,
kā pagrīdē padzītās komunistiskās par-
tijas vadītais cīņas cels.

Bļeži gadās, ka, attēlojat Martai lī-
dzīga rakstura varoni, kas darbojas
dažādos savas dzīves posmos, aktiera
veidotais tēls iznāk nesaliedēts. Neko
tādu nejūtam nopelniem bagātās māk-
slinieces, Staļina prēmijas laureātes
Mildas Klētnieces sniegumā. _ Viņas
Marta ir dzīvs, pilņasiņīās cilvēks, ku-
ra augšanai skatītājs seko visdziļākā
līdzdalībā. Brīži, kuros aktrise vēl it
kā nav sevi atradusi, ir visai reti
(piemēram, ne gluži pārliecina Martas
izturēšanās, kad tā Bertas Stulpes
rokās pamana sarkano karogu)

Loti patiess, cildenas jaunjbas aiz-
rautības apgarots Martas tēls ir arī
Vijas Brangules izpildījumā. Tikai jau-
nās aktrises labos nodomus ne vienmēr
pilnvērtīgi realizēt ļauj neizkoptā meis-
tarība, profesionālās prasmes trūkums.
Daudzi dziļi pārdzīvojumi paliek it kā
iezīmēti, bet līdz galam neatklāti.

Katrs, kas sekojis nopelniem bagā-
tās mākslinieces Lilijas Žvīgules māk-
slinieciskās personības attīstībai, zina,
ka katra jauna loma viņai vienmēr bi-
juīļ izcils daiļrades sasniegums, Tā arī
Anita ir viens no gatavākajiem un Pār-
liecinošākajiem tēliem jaunajā iestudē-
jumā . Žvīgules Anita — vienkārša.
gudra darba sieviete, kas visu savu
dzīvi atdevusi lielajai cīņai par labāku
nākotni.

Interesants un spilgts ir Hermaņa
Vazdika tēlotais Anitas brālis Antons.
Varens iekšējs spēks un bezgalīga uz-
ticība komunistiskajai partijai izpaužas
katrā viņa vārdā uņ žestā, kaut arī
viņa dziļākās domas un jūtas it kā
aizsedz dzidrs labsirdīga humora un
jautrības plīvurs, Revolūcijas kareivja
spēka dinamika un bargums visā pil-
nībā nespēj atklāties tiesas ainā, bet
te vispirms vainojama šīs ainas apla-
mā koncepcija, ko režijai (režisorsKār-
lis Pahriks) vajadzētu vēlreiz rūpīgi
pārdomāt un mainīt. Atzīstot buržuā-
zisko tiesu par īstas tiesas parodiju,
nedrīkstam to Iztēloties kā vieglu far-
su, kurā tiesneši, prokurors un apsū-
dzētie savstarpēji sacenšas asprātībās.
Nē: šī tiesa, būdama buržuāzijas iero-
cis cīņā pret tautas progresīvajiem
centieniem, salauza ne vienu vien dzī-
vi. Buržuāziskās tiesas «komēdija» ne-
būt nebija ne grotesķa, ņe jautra, tā
bija traģiska, necilvēciska, nežēlīga.

Atmiņā paliekošu? revolucionāro cī-
nītāju tēlus samērā mazās (teksta zinā)
lomās vienas vien ainas ietvaros radī-
jušas Irma Laiva, nopelniem bagātā
māksliniece Elvīra Bramberga un Velta
Krūze. Skatoties lepnajā Zentā, nesa-
laužamajā dzejniecē Maijā un dzīves

gudrajā Marijā, atceramies Leona Pa-
egles vārdus: «Cietumi nelīdz!» Bet
kaut arī cietuma aina uzskatāma par
panākumu režijas un aktieru kopējā
darbā, tomēr politisko ieslodzīto iek-
šējās pasaules atklāšanā gribētos re-
dzēt vēl vairāk nesalaužama pārliecī-
bas spēka, dzelžainas mērķtiecības. Tās
taču ir cīņās norūdita s revolucionares,
komunistes, kas skaidri apzinās, ka ko-
munisma uzvara nav novēršama. Te
teātrim vēl jāpiestrādā. Vājākais žai
ainā ir jauno aktrišu Ventas Vecum-
nieces un Rutas Sleieres sniegums. Ja
Vecumnieces Puikā jūtam vismaz spī-
tu un pārgalvību, Sleieres Nēģerī nav
gluži nekā raksturīga, iezīmīga. Vai-
nojama arī autore, dodot šīm lomām
pārāk maz un nepietiekami raksturīgu
un izteiksmīgu tekstu.

Aktieriem, kas tēlo nelegālās cīņas
dalībniekus laukos, laukstrādniekus
Pēteri un Robertu, skatītājs vēl netic.
Jo sevišķi problemātisks pagaidām ir
Jāņa Mencas Pēteris. Jauka toties Emī-
lijas Bērziņas Monika, kurā autore
atklājusi nabadzīgas Latgales zemnie-
ku meitenes drūmo dzīvi budžu kal-
pībā. Spilgtais tēls tikai rūpīgi jāsarga
no pārspīlējumiem .

Sīkzemnieku Celmiņu pāri siltos toņps
rāda nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks Emils Mačs un Benita Ozoliņa.

Plašajā negatīvo tēlu galerijā vis-
pirms minami Arnolda Stubava un
Ērikas Ferdaa Stulpes. Augstvērtīgos
skatuves raksturos mākslinieki atklāj
vēstures mēslainē sen izmēzto latviešu
meņševiku lideru riebīgās sejas. Cik
šie Stulpes līdzīgi mūsdienu leiboris-
tiem un citiem Rietumeiropas socialno-
devējiemj Jāatzīmē lieliskais kāpinā-
jums, ko abi aktieri panāk skatā ar
atrasto sarkano karogu, parādot Andre-
ju un Bertu Stulpes satraukumā, katru
piesardzību aizmirsušus, tādus, kādi
šie buržuāzijas algotņi un strādnieku
šķiras nodevēji īstenībā bija un ir.

Taču šo visai spilgto tēlu izveidoju-
mā ir nopietns būtisks trūkums. Stul-
pes parādīti galvenokārt kā blēdīgi ierā-
vēji, aiz kuru kreisajām frāzēm un
buržuāzijai pakalpīgās rīcības slēpjas
tieksme iedzīvoties. Mazāk akcentēts
pats galvenais: meņševiki ņav parādīti
kā ļoti bīstama, plaši sazarota, strād-
nieku šķirā iedēstīta buržuāzijas aģeņ-
tura. īsi sakot: šai uzvedumā Stulpes
vispirmā kārtā ir alkatīgi mantrauši
un karjeristi, kas savu savtīgo interešu
dēļ nekautrējas līdzekļu izvēlē. Bet va-
jadzēja, lai Stulpes vispirms būtu ti-
piski meņševiki, strādnieku šķiras no-
devēji, strādniecības viltīgākie un bīs-
tamākie ienaidnieki, kuru naids pret
komunistiem uzticīgo proletariātu spiež
tos kalpot buržuāzijai vēl labāk, nekā
tp spētu pati buržuāzija.

Lauku Uelsaimņieku, aizsargu un
aizgardžu lielajā pulkā, kas visi parā-
dās vienā ainā, autore un režisors pra-
tuši katram atrast zīmīgu vietu un
īpata» krāsas. Mūsu priekšā ir dziļi
individualizētu teļu kopums. īsts še-
devrs ir Austras Baldones aizsardžu
priekšniece Emīlija Plokste, kurai
blakus cienīgi turas Vizmas Grīnbergas
aizsardze Valija un Veras Gribačas —
Maiga. Tipiski budziski Jāņa _ Marsieša
un Ata Kraukļa veidotie tēli, tāpat
Miervalda Ozoliņa un Alfona Kalpaka
tēlotie budžu dēliņi ?» aizsargi. Pa-
bāls Kārļa Adernieka ministrs. Sche-
matisķāka un neizteiksmīgāka iznākusi
korporeļu grupa . Maz ko raksturo arī
Eiženijas Kaldovskas Mirdza Puķīte.

Buržuāziskās «tiesas un taisnības»
pārstāvju lomās zīmīgākie ir nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks Luijs
Smits (tiesa? priekšsēdētājs), Valentīns
Skulme (prokurors) un Pēteris Vasar-
audzis (politiskās pārvaldes liecinieks).
Taču par veiksmīgiem šos tēlus nevar
atzīt, jo, kā jau iepriekš teicām, nepa-
reiza ir pati tiesas sēdes ainas kon-
cepcija .

Maz; no paša veidotiem citiem līdzīga
žanra tēliem atšķiras Ēvalda Valtera
cietuma priekšnieks. Toties spilgtu tru-
lās cietuma uzraudzes Tīrijas tēlu lomā
ar pāris teikumiem virtuozi izveidojusi
Alma Abcle.

No strādniekiem - sociāldemokrātiem
gatavākais ir Kārļa Draudiņa Pēteris
Krauklis. Turpretim Valda Krika Jā-
nis Krams prasa vēl daudz neatlaidīga
darba Un iedziļināšanās. Pašlaik tēls
tikai vispārējos vilcienos ieskicēts.

Interesanti tverts Arveda Michelsona
kalps — bezzemnieks Auza, Atkal un
atkal jāpriecājas par aktiera prasmi
rast aizvien ko jaunu, īpatu.

Labi epizodiskās lomās iezīmējas Vi-
ja Artmane (dāma) un Rasma Roga
(meitene), kuru izteiksmīgais dialogs
lugas sākumā raksturo laikmeta kolo-
rītu.

Ērika Riņķa dekoracijāg neapmieri-
na, pirmkārt, pārāk saraustītā, vien-
muļi zaļā toni ieturētā «vienības bal-
le» un, otrkārt, izpildkomitejas ēka pē-
dējā ainā, kas, šķiet, kādreiz kalpojusi
kā vasarnīca vai tamlīdzīgi. Citādi par
jauniestudējuma dekorativo ietērpu sa-
kāms tikai labs.

Ainas Ievada un nobeidz Induļa Kal-
niņa veiksmīgi izvēlēti revolucionāro
cīņas dziesmu motīvi, 0t priede

JAUNI DOKUMENTI PAR RAINI
Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas

Raiņa muzejs saņēmis no Maskavas
Valsts centrālā vēstures arehiva daudz
vērtīgu dokumentu par Raini.

Atsūtīti plaši materiāli par Jauno
strāvu . un laikrakstu «Dienas Lapa»,
kuru Rainis rediģēja laikā no 1891, līdz
1895. gadam. Starp šiem dokumentiem
ir slepenpolicijas ziņojumi par jaun-
strāvnieku darbību un tiesas izmeklē-
šanas aktis pēc Jaunās strāvas sagrā-
ves 1897. gadā. kad patvaldība slēdza
«Dienas Lapu» un arestēja visu sociāl-
demokrātiskās propagandas grupu
(138 personas), kas bija organizējusies
«j'ā «Dienas Lapas» redakciju. Saglabā-
jušies Raiņa, P. Stučkas un citu «Die-
nas Lapas» darbinieku nopratināšanas
protokoli.

Plašā «ziņojumā par nopratināšanām»,
ko rakstījis Vidzemes žandarmērijas
pārvaldes priekšnieks pulkvedis Prozo-
rovskis, tiek sīki atstāstīts «Par sociāl-
demokrātiskās propagandas norisi starp
Vidzemes un Kurzemes guberņu iedzī-
votājiem» . «Ziņojuma» autors īpaši atzī-
mē Raiņa vadošo lomu Jaunās strāvas
uņ «Dienas Lapas» revolucionārajā no-
virzē. Žandarmu priekšnieks sevišķi
uztraukts par to, ka Pliekšans (Rainis)
un viņa līdzgaitnieki izplatījuši revo-
lucionārā marksisma atziņas, «pārvarot
visus cenzūras šķēršļus un nelokāmi
realizējot savus ieskatus».

Raiņa muzejam atsūtīti arī dokumen-
ti par dzejnieka uzturēšanās laiku
Pleskavas trimdā, kur viņu 1897. gadā
izsūtīja policijas uzraudzībā. Sie doku-
menti palīdz precīzi noskaidrot vairā-
kus Raiņa dzīves datus Pleskavas lai-
kā, jo tagad zināms, kad, kādās mājās,
dzīvojis Rainis utt. Rainis ieradās Pleš*
kāvā stipri novārdzis, te vma veselība
vēl pasliktinājās, ko apliecina arī vie-
tējais ārst s Pichlovs. Veltīgi Rainis
centās dabūt atļauju izbraukt uz Krie-
vijas dienvidiem. Viņu, kā zināms,
1899. gada vasarā izsūtīja uz Slobodsku
Vjatkas guberņā.

Loti raksturīgi ir policijas departa-
menta protokoli par Raiņa dzīvi un
darbību emigrācijā. Spiegi sekoja kat-,
ram dzejnieka solim. No saviem Ciri-
cheg un Parizes ārzemju aģentūras
centriem policija s departament s saņēma
sistemātiskus ziņojumus. Tā. piemēram,
Parizes aģents zjņo par to, ka Rainis
darbojas līdz krājuma rediģēšanā, kas
veltīts 1905. gada revolūcijas kritušo
cīnītāju piemiņai . Policija bija sevišķi
uztraukta par Latvijas sociāldemokrā-
tijas ārzemju grupu Cirichē, ar kuru
sakaros bija arī Rainis. Policija pie-
prasīja no saviem aģentiem sīku infor-
māciju. Tā kādā ārzemju aģentūras va-
dītāja ziņojumā pasvītrota šīs grupas
revolucionārā nostāja un tās sakari ar

boļševistiski noskaņotām vietējām so-
ciāldemokrātijas organizācijām Latvijā.
Ziņojumā aģentu priekšnieks raksta,
ka 1913. gada 14. septembrī (pēc i, st,)
notikusi Ciriches grupas sapulce, «Kā
pirmo, — teikts ziņojumā, — apsprieda
jautājumu par to, kā nosauktās parti-
jas (Latvijas s,-d.) Centrālā komiteja
(toreiz meņševistisķi noskaņota —red.)
aiztur sociāldemokrātiskās organizācijas
«Gaisma» darbību. Sī organizācija iz-
platīta Kurzemes guberņā — uz zieme-
ļiem pa Daugavas upi — un Vidzemes
guberņas dienviddaļā, un tai ir liels
daudzums biedru; organizācijas vir-
ziens — boļševistisks, un tā izdod,pre-
tēji Centrālās komitejas gribai bolše-
vistiskā virziena avīzi «Cīņas Biedris».
Centrālā Komiteja pieprasījusi, lai
«Gaisma» pārtrauc šī orgaņa izdošanu,
bet tā nav pieprasījumu izpildījusi»,
Aģents sīki citē latviešu s.-d. Ciriches
grupas protesta rezolūciju Pret Centrā-
lās komitejas un Ārzemju komitejas
dezorganizatorisko darbību, kas atbal-
stīja likvidatorus. Ciriches grupa ar šo
rezolūciju kategoriski pieprasa ātrāk
sasaukt ceturto Latvijas sociāldemokrā-
tijas kongresu, pārkārtot partijas lī-
dzekļu sadali un laikraksta «Cīņa», kuru
bija sagrābuši savās rokās meņševiki,
reorganizāciju-

Minētie dokumenti dod daudz jau-
na Raiņa muzeja zinātniskajā darbā



KOPĀ AR TAUTU
Francijas progresīvā mākslas inteliģence cīņā par mieru

Francijas progresīva mākslas inteliģence c\rļa par mieru
Pašaizliedzīga un cildena, ceļa un

kaisla cīņa par mieru aptvērusi visu
zemeslodi Par miera cīnās mūsu ze-
mes lieio ceitņu cēlāji, kuri būvē
Turkmenijas galvenā kanaļa trasi, ga-
tavojas likt pirmos akmeņus aizspros-
tam pār Volgu, kuri cel jaunas pilsē-
tas, jaunas rūpnīcas. — visi jaunās
dzīves celtnieki. Par mieru cīnās Ko-
rejas Tautas armijas varonīgie kareivji,
dodamies kaujā pret amerikāņu inter-
ventiem. Par mieru cīnās Francijas
drosmīgie dokeri, kuri piespiež ameri-
kāņu kuģus ar kara materiāliem klejot
līdzīgi «Skrejošajam holandietim» no
ostas uz ostu, lai paglābtos no tautas
naida. Par mieru cīnās Itālijas zem-
nieki un Rumānijas kalnrači, Albānijas
lauku kopēji un Cechoslovakijas metā-
listi. Par mieru cīnās no japāņu
intervences un amerikāņu kolonizācijas
atbrīvojusies ķiniešu tauta.

Izcilu vietu šai cīņa ieņem mākslas
darbinieki. Kultūras meistari, īsti
dzejnieki, mākslinieki, muziķi, aktieri,
architekti vienmēr — kara dienās un
miera laikā, gājuši kopā ar tautu.
Godīgie mākslas darbinieki saista
savu likteni ar kustību, kas tagad ap-
tvērusi visas zemes, visus kontinentus.

Francijas mākslinieki, muziķi, dzej-
nieki, architekti, skulptori zina, ka
Francijai, tāpat kā visai pasaulei,
draud karš. Francijas mākslas meistari
zina un atceras, ko zaudējusi viņu
dzimtene, atceras sagrauto Ruanu . iz-
laupītos muzejus, intervences samīdī-
tās pilsētas, nodedzinātās sādžas, no-
galinātos cilvēkus. Godīgs franču māk-
slinieks to nevftr aizmirst, sevišķi
tagad, kad Francijas gadsimtiem senās
kultūras pastāvēšanai draud Amerikas
fašisma iebrukums.

Lielu pārbaudījumu dienās māksla
vienmēr bijusi kopā ar savu tautu.
Svētku dienās francūži dzied Ružē de
Lilla «Marseljēzu» un koktēlnieka —
tautas dziesminieka Pjera Degeitera
«Internacionāli». Vai gan var aizmirst,
ka lielais mākslinieks Kurbē bija Ko-
mūnas dalībnieks, bet slavenais Domjē
uz visiem laikiem padarīja smieklīgu
un apzīmogoja ar kauna zīmi sava
laika Francijas buržuāziju. Un ne velti
šodien francūžu apbruņojumā cīņā par
mieru un brīvību ir Mopasana grāma-
tas, ko par jaunu iespiež «Hamanitē»,
ne velti Miera piekritēju Komitejas
žurnālā ir lozungi no Viktora Igo
darbiem. īsta māksla vienmēr kalpo
tautai, vienmēr izteic tautas domas.

Protams, mūsdienu Francijā ir kāds
desmits nodevēju, simts netīru skri-
bentu, tūkstotis zaķapastalu un gļēvuļu,
kuri mākslu ekspluatē saviem netīra-
jiem mērķiem un^-vēl netīrākajiem
savu aizokeāna ..saimnieku mērķiem.
Viņi izteic mūsdienu Francijas varas
vīru zemiskumu un nodevību, gļēvulī-
bu, asinskāri un bailes. Neminēsim
viņu,vārdus. Tie nolemti vispirms ni-
cinājumam, tad aizmirstībai.

Francijas īstā māksla cīnās par mie-
ru, cīnās kopā ar tautu, ar cilvēkiem
no tautas, kopā ar pretestības kustības
varoņiem, ar Raimondu Djenu . meiteni,
kura ' metās uz sliedēm, lai aizspros-
totu karam ceļu. Mākslinieki, aktieri,
rakstnieki, skulptori, architekti, muzi-
ķi, kuri reprezentē Francijas kultūru,
uz laiku aizmirsuši savas domstarpī-
bas daiļradē, aizmirsuši to, ka viņi ir
dažādu skolu un virzienu pārstāvji.
Viņi sapratuši, ka nevar strīdēties par
stiliem mākslā, kad apdraudēta pati
tās pastāvēšana.. Tieši tādēļ viņi ap-
vienojušies lielā mērķa vārdā, cilvēces
un tās radīto vērtību saglabāšanas
vārdā, miera vārdā.

Izlasot to Francijas mākslinieku,
muziķu, aktieru, skulptoru, arehitektu
sarakstus, kuri parakstījuši Stokhol-
mas Uzsaukumu, pārliecināmies, ka
viņu vārdi reprezentē visu mūsdienu
Francijas mākslu. Mākslinieki, kuri ir
valsts lepnums, kuru darbi redzami
daudzos pasaules muzejos, lielajā

vēsturisko pārbaudījumu brīdī izrādās
kopā ar tautu, kas tos izaudzinājusi.
Viņi parakstīja savu vārdu zem Stok-
holmas Uzsaukuma blakus Lotringijas
kalnraču, Bretaņas zvejnieku, Turenas
dārznieku vārdiem.

Vecākais Francijas mākslinieks,
astoņdesmit divus gadus nodzīvojušais
Anrī Matiss viens no pirmajiem pa-
rakstīja miera Uzsaukumu. Atrazda-
mies slimības gulta, miera piekritēju
Parizes kongresa laikā viņš piesūtīja
vēstuli, kurā paziņoja, ka ar sirdi un
domām viņš ir kopā ar tautu pārstāv-
jiem, kuri cīnās par mieru. Matiss
zināja, ka šis paziņojums nepaliks bez
sekām. Viņš zināja, ka amerikāņi viņu
nolādēs par šādu nostāju, ka tie pa-
centīsies atņemt viņam Francijas pirmā
mākslinieka slavu. Bet tas viņu neat-
turēja.

Vai varēja nebūt miera aizstāvju
pirmajās rindās Pablo Pikaso, kas

kopš pirmajām dienām, kad sākās in-
tervence Spānijā, kļuva par kvēlu
miera propagandētāju, par naida pilnu
cīnītāju pret fašisma mēri. Viņš ir
autors sērijai trāpigu un kaisli at-
maskojošu zīmējumu «Ģenerāļa Fran-
ko sapņi un meli» Viņa darināta glez-
na, kur attēlota fašistisko interventu
sagrautā Gernika — glezna, kas pilna
ar naidu un nicinājumu pret kultūras
ienaidniekiem. Un kad esesiešu virs-
nieks, kas izdarīja kratīšanu viņa
darbnīcā, redzēdams pie sienas «Ger-
nikas sagraušanu», vaicāja, kas ir šīs
gleznas autors, Pikaso, nebaidīdamies
fašista pistoles, atbi.deja ar nicinā-
jumu — «jūs!» Pikaso ir viens no
viskonsekventākajiem, visaktīvākajiem
cīnītājiem par mieru. Viņš miera aiz-
stāvju Vroclavas kongresa dalībnieks.
Pēc viņa priekšlikuma kongress ierak-
stīja kultūras darbinieku manifestā
punktu, kas nosoda fašistiskās valdī-
bas un to darbību, kas grauj kul-
tūru. Pieprasīdams aizstāvēt Pablo
Nerudu, Pikaso teica: «Pieci simti
delegātu vārdā, kas pārstāv četrdesmit
piecas tautas, es ierosinu nosodīt fa-
šistisko valdību zemiskumu, kuras iz-
manto pašus ciniskākos līdzekļus cīņā
pret progresa un miera darbiniekiem».
Pikaso, uzticamo cīnītāju par mieru,
Vispasaules miera piekritēju kongresa
Pastāvīgā Komiteja deleģēja uz Fran-
cijas un Itālijas miera cīnītāju — jau-
niešu salidojumu un viņš saņēma
miera stafeti no Itālijas jaunatnes de-
legācijas rokām.

Dienās, kad Francijas fašistiskā val-
dība pielieto visas represijas, lai no-
drošinātu savu Amerikas saimnieku
kundzību. Pikaso, ignorēdams Fran-
cijas aizokeāna valdnieku dusmas, pa-
ziņoja: «Es domāju to, ko domā ik-
viens taisnīgs un demokrātiski noska-
ņots cilvēks. Es domāju, ka, jo ātrāk
korejieši ietrieks jūrā amerikāņu ag-
resorus, jo labāk tas būs visas cilvē-
ces likteņiem». Un Pikaso atdevis
miera lietai ne vien savu slavena māk-
slinieka parakstu, bet arī visu daiļ-
radi. Viņa «Balodis», kam tagad iero-
sināts piešķirt Miera Prēmiju, kļuvis
par miera emblēmu.

Uzsaukumu parakstījuši mākslinieki,
kuri ir franču mākslas lepnums. Fer-
nand s Leže bija aktivs Vroclavas kon-
gresa dalībnieks un tagad daudz
strādā miera lietas stiprināšanai. Uz-
saukumu parakstījuši tādi mākslinieki
kā Zans Lursa, kas atdzīvinājis Fran-
cijā senlaicīgo paklāju aušanu, pazīs-
tamais peizažists Andre Lots un dau-
dzi citi vecās paaudzes meistari.

Visi «Plastisko mākslu savienības»
locekļi parakstījuši Uzsaukumu un
daudzi no viņiem kļuvuši par aktī-
viem parakstu vācējiem. Tā pazīsta-
mais karikatūrists Zans Efels vāca
parakstus kvartālā, kur viņš dzīvo.

Francijas māksliniekus, kurus ie-
dvesmojusi cildenā cīņa, nebaida val-
dības terors. Lai arī māksliniekiem
Andre Fužeronam, Gasē un Revalju
draud cietums, lai arī viņus sauc pie
atbildības par cīņu pret karu, — tas
tomēr neapturēs ne viņus pašus, ne
viņu biedrus.

«Mūsu pienākums ir iet kopā ar vi-
siem, kuri vīrišķīgi cīnās, lai nepie-
ļautu vēl briesmīgākus postījumus par
tiem, kādus nodarīja divi pēdējie
kari», — zem ša mākslinieka Anrī
Rame paziņojuma varētu parakstī-
ties daudzi viņa biedri, Francijas
mākslas meistari. Viņam pievienojas
Boriss Taslickis: «Reakcionārajām ap-
rindām un viņu amerikāniskajiem
maizes tēviem neizdosies nomākt ma-
nas dzimtenes godīgo ļaužu balsi. Ar
katru dienu aug to cīnītāju rindas,
kuri cīnās par Francija s brīvību un
neatkarību, par mieru visai zemes-
lodei» .

Slavenie Francijas architekti un
skulptori atsaucās Pastāvīgās komite-
jas aicinājumam. Lielais arehitekturas
meistars, pats ievērojamākais teorē-
tiķis un praktiķis, vairāku pilsētu pār-
būves projektu autors Korbuzjē pa-
rakstīja Miera Uzsaukumu. Šis slave-
nais pilsētu celtnieks nerēķinājās ar
to, ka, būdams viens no Apvienoto Nā-
ciju pils būvētājiem Ņujorkā, viņš var
izrādīties vienā no «melnajiem sarak-
stiem» , kurus amerikāņi tik labprāt
sastāda, ka Uzsaukuma parakstīšanai
var sekot represijas. Cilvēks, kurš
visu dzīvi veltījis celtniecībai, nevar
samierināties, ka amerikāņu fašisti
grib sagraut visu, ko cilvēks cēlis. Uz-
saukumu parakstīja arī Korbuzjē tu-
vākais līdzstrādnieks arehitekts Pjers
Zanerē, citi Francijas slavenākie ar-
chitekti un pirmā kārtā kvēlai s cīnī-
tājs par kultūru un progresu, Francijā
un tālu aiz tās robežām cienītais
Fransis Zurdens.

Savu daiļradi cīņai par mieru veltī-
juši un Stokholmas Uzsaukumu pa-

+

rakstījusi skulptors Emanuēls Ori-
kosts un kompozīcijas «Karš un
miers» autors skulptors Zoržs Sa-
landrs. Ar viņiem ir muziķi Kazadez-
juzg un Zaks Tibo, Filips Zerars un
skaņdarbu «Trīs kantātes par mieru»
autors Djurē. Mākslinieki un komponis-
ti, skulptori un architekti vīrišķīgi cī-
nās kopā ar tautu par tās brīvību un
neatkarību. Daži no viņiem Stokholmas
Uzsaukuma parakstīšanas dēļ zaudē
darbu, citi brīvību. Bet tas viņus ne-
aptur — viņi zina, ka miers ir jā-
iekaro un tiks iekarots cīņā.

To zina arī Francijas kinematogrā-
fisti. «Maršalizētajā Francijā» ne-
viena māksla, neviens daiļrades veids
netiek iznīcināts tik nežēlīgi kā kino.
Amerikāniskie olu pulvera un kara
importieri grib iznīcināt Francijas ki-
nematogrāfiju, lai Francijas ekrānos
attīrītu vietu savām cilvēknīdēju fil-
mām. Jau pirms kara Holivuda cen-
tās «nolaist asinis» Francijas kine-
matogrāfijai. Tagad tā vienkārši cen-
šas to iznīcināt. Francijas kinemato-
grāfistiem cīņa par mieru ir arī cīņa
par Francijas kultūru, par tās patstā-
vību un neatkarību no Holivudas in-
des. Lūk, kādēļ cīņā par mieru ieslē-
gušies gandrīz visi vadošie Francijas
kinematogrāfijas meistari. To skaitā,
kuri parakstījuši Stokholmas Uzsau-
kumu, mēs atrodam režisoru Renē
Klēra un Marsela Karnē vārdus, kuru
filmas pacēlušas Francijas kinemato-
grāfiju lielas mākslas augstumos. Uz-
saukumu parakstīja pazīstamie režisori
Zans Gremijons, Klods Otans Lara,
Noels un lielākie aktieri Moriss Še-
valjē, Pjers Blanšars, Pjers Brasers.
Zem Miera Uzsaukuma ir filmu
«Ausma» un «Cīņa par dzīvību» au-
toru Pjera Renuara uņ Luija Dakena
paraksti. Cīņā par mieru ieslēdzies ari
progresīvais kino žurnāls. Tā slejās mēs
atrodam ne vien aicinājumus kino dar-
biniekiem parakstīt Stokholmas Uz-
saukumu, bet arī rakstus kas adresēti
žurnāla lasītājiem, skatītājiem — fran-
cūžiem. Un ne jau velti Luijs Dakens
saka, ka «cīņa par Francijas kino ne-
atkarību ir arī cīņa par mieru un
mušu nacionālās kultūras progresu.
Mēs nedrīkstam palikt par ieročiem to
rokās, kuri gribētu mūs izmantot sa-
viem netīrajiem nolūkiem kara gata-
vošanā. Mums jāatbild kara kurinā-
tāju draudiem ar vienotu fronti cīņā
par mieru».

Mākslinieki, kuri parakstījuši Uz-
saukumu, arvien ciešāk jūtas sais-
tīti ar tautu. Un tauta viņiem ir par
to pateicīga. Cīņa par mieru apaugļo
Francijas mākslu. Pikaso «RaJcdļs»klur
vis bar tautas simbolu. Tas redzams
emblēmā pie miera piekritēju krūtīm
grandiozo demonstrāciju dienās. To,
darinātu no daudzkrāsaina auduma,
nes kā karogu, Murano un Venēcijas
stiklinieki izgatavo to no stikla. Dā-
nijā tas kļuvis par attēlu uz past-
markām.

Tauta augsti vērtē savu progresīvo
mākslinieku darbību. Nesen Vallori
iedzīvotāji Pikaso ievēlēja par savas
pilsētas goda pilsoni. Runādams mī-
tiņā kādā no pilsētas laukumiem, at-
klājot pēc Pikaso meta veidoto pie-
minekli, kas attēlo mieru, pazīstamais
Francijas sabiedriskais darbinieks Lo-
rans Kazanova teica: «Viens no mūs-
dienu lielākajiem māksliniekiem, mū-
su Pikaso atdod tautai to, ko tā viņa
labā darījusi... Mākslinieka velte pa-
liks atmiņā kā tautas uzvaras zīme
par briesmīgā kara draudiem, kuru
sludina atomnieki».

Cīņa par mieru izvedusi Francijas
labākos mākslas meistarus no viņu
darbnīcām ielu un laukumu plašumos.
Saikne ar tautas dzīvi palīdz radīt tā-
das gleznas kā Sotro «Oraduras pei-
zaža» , kuru salons atteicās izstādīt,
bet kas neraugoties uz to atrada ceļu
pie tautas un. atgādinādama par kara
zvērībām, iedvesmo to cīņai par mie-
ru. Tā rodas Borisa Taslicka un
Andrē Fužerona audekli, kuri pilni
dusmu un sašutuma par tautas labāko
cilvēku slepkavošanu; tā rodas jauno
mākslinieku gleznas, kas slavina pre-
testību ' amerikāņu agresoriem —
Senžē «V-2 jūrā», Zuanena «Metāllē-
jēji atsakās atliet tanka torņus» un
daudzi citi.

Francijas mākslas darbinieki atce-
ras, ka ienaidnieks nav iznīcināts, ka
cīņa par mieru prasa pūles, enerģiju
un neatlaidību. Bet viņi tic, ka pasau-
les tautas padarīs karu neiespējamu
Un Francijas dzejnieki, tās māksli-
nieki sacerēs jaunas dziesmas un
gleznos jaunas gleznas par varonīgo
tautu, kas teica: «Nē!» karam, kura
ar savu labāko dēlu vārdiem paziņoja:
«Francija nekad nekaros pret Padomju
Savienību».

V. Semenovs
(No laikraksta «Sovetskoje Iskustvo»)
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«Dzīvais tilts"

~~~~ Gilas padomju republikas —-,

I Leņingradas Centrālajā Kirova
vārdā nosauktajā kultūras un at-
pūtas parkā atvērta plaša izstāde, vel-
tīta Ķinas, Korejas, Vjetnamas, In-
dijas, Indonēzijas un Āfrikas tautu
materiālai un garīgai kultūrai, šo
tautu varonīgajām cīņām par savu
nacionālo neatkarību un brīvību.

Izstādes eksponāti sniedz bagātīgu
priekšstatu par galvenajiem pos-
miem šo tautu vēsturē: par tālo pa-
gātni, kad tās vēl nebija kļuvušas
par upuri laupītkārajām kapitālis-
tiskajām zemēm, par smago verdzī-
bas posmu kolonizatoru jūgā un par
tautas atbrīvošanās cīņām.

Uz kāda izstādes plakāta lasām:
«Jau 2500 gadus pirms mūsu ēras.

kad tagadējo angļu un amerikāņu
«civilizatoru» priekšteči dzīvoja me-
žos, ģērbās neapstrādātās zvēru ādās,
lietojot koka un akmens rīkus, In-
dijas teritorijā jau bija lielas, labi
izbūvētas pilsētas ar varenām ielām,
div- un trīsstāvu namiem, ūdens-
vadiem un kanalizāciju. — Jau vai-
rāk nekā 2000 gadus pastāv indiešu
daiļliteratūra...»

Attēlos un oriģinālā eksponētie
mākslinieciskie izstrādājumi —
audumi, izsukāti, griezumi kokā un

', ziloņkaulā, metāla un akmens iz-
; strādājumi — liecina, -ka arī uz
! citām, izstādē pārstāvētām tautām
! var attiecināt līdzīgus vārdus. Ļoti
! tālā pagātnē tās jau radījušas aug-
l stās materiālas un garīgas vērtības.
', Imperiālistu uzurpēšanās pār-
! trauca šo tautu patstāvīgo saimnie-
! čības un kultūras dzīves attīstību

Izstādē par to stāsta drūmas ainas:
Indijā uz ielām garās rindās pār-
nakšņo strādnieki-bezpajumtnieki.

'< Indonēzijā, Vjetnamā u. c. milzīgas

!

nabadzīgo iedzīvotāju masas mitinās
laivās, zemnieki apstrādā zemi ar
visprimitīvākajiem darba rīkiem, —
universālākais no tiem ir kaplis,
arklu tur vēl velk cilvēks. Vjet-
namā 95/» no iedzīvotājiem neprot

S

lasīt; Indijā valda iedzīvotāju ieda-
lījums kastās, ko, tāpat kā visu at-
palikušo, angļu kundzība cenšas
mākslīgi pastiprināt. Kaučuka, ču-
kura, tabakas, tējas, kafijas un citās
plantācijās, rūdas raktuvēs zem uz-
raugu sitieniem strādā sirmgalvji un
bērni. Koloniālajā Āfrikā cilvēka
tiesības un stāvokli vēl noteic pēc
viņa ādas' krāsas. «Nacionālā kakla-
saite» — tādu ļauna izsmiekla pilnu
nosaukumu kolonizatori devuši va-
žām, kurās iekalti strādā par nie-
cīgāko pārkāpumu sodītie, strādnieki.
Āfrikas vietējie iedzīvotāji sadzīti
rezervātos -— speciāli ierobežotā te-
ritorijā, ārpus kuras tiem nav brīv
dzīvot. ?

Kopš šā gadsimta 20.—30. gadiem
visās koloniālajās zemēs darbojas
komunistiskās partijas To vadībā
nacionālās atbrīvošanās cīņu for-
mas— demonstrācijas un streiki —
gūst noteiktu, sistemātisku raksturu.
Izstādes eksponāti parāda angļu-
amerikaņu, franču un holandiešu
policijas un regulārās armijas daļu
nesaudzīgu izrēķināšanos, uzbrūkot
streikotājiem, tautas brīvības cīnī-
tājiem un viņu ģimenēm.

Neatlaidīgu cīņu rezultātā Ķinā
un Korejā jau nodibinājušās tautas
republikas. Koloniālās sistēmas pa-
asinātas krizes apstākļos aug un
stiprinās tautu nacionālās atbrīvoša-
nās cīņa arī citās vēl paverdzinātās
zemēs.

No izstādes eksponātiem, kas at-
tēlo šīs cīņas, īpaši zīmīgs kāda ķi-
niešu grafiķa darbs: «Dzīvais tilts».
Attēlota upes forsēšana naktī. Tau-
tas armijas karavīri degošas pilsētas
fonā straujā gaitā dodas pāri upei
pa baļķiem, kurus uz saviem ple-
ciem tur viņu biedri. Sis dzīvais
tilts it kā simbolizē apspiesto tautu
brīvības cīņu skaudrumu, cīnītāju
drosmi un varonību. Zemēs, kur
tautas nokratījušas nebrīves jūgu,
mākslas daiļrades tēmas stāsta par
nacionālās atbrīvošanās cīņām, f>ar \
jaunās dzīves celtniecību. Strād-
nieki, zemnieki un kareivji tur kļu-
vuši par mākslas darbu galvenajiem
varoņiem.

Katrā, pat vistālākajā zemeslodes
stūrī ar vislielāko mīlestību min
mū»u sociālistiskās Dzimtenes vārdu.
Padomju Savienības draugu bied-
rība Indijā izdod žurnālu «Indo-
Sowiet». Tajā un citur izdotajos žur-
nālos rakstīts, ka padomju tauta ir
draudzīga visām tautām, kuras cīnās
par brīvību un mieru. Avīžu izgrie-
zumi rāda, ar kādu sirsnību Āfrikas
tautas min visas pasaules darba
ļaužu vadoņu — Ļeņina un Staļina
vārdus.

Eksponātu virkne ilustrē to, kā
demokrātiskajā Ķinā un Korejā
plaukstošo dzīvi, to brīvību un pat-
stāvību joprojām cenšas nožņaugt
imperiālistu-kolonizatoru blokādes
un bruņotās intervencijas. Kā vārdā
tas notiek? Atbildi raksturo Vjet-
namas partizānu plakāts — uzsau-
kums franču kareivjiem: «Jūs do-
mājat, ka mirstat par Franciju, bet
jūs mirstat par Indoķinas banku».

Izstādes apmeklētājiem ļās mate-
riāli vispusīgi parāda*'*apspiesto
tautu nepārtraukto cīņu, kura arvien
pieaug. Sājā cīņā uzvarēs miera un
demokrātijas spēki.

R. Lāce

Nākamajā nedēļā

Šodien Filharmonijas koncertzālē zie-
mas sezonas atklāšanas simfoniskais
koncerts. Piedalās Radiokomitejas sim-
foniskais orķestris. Diriģents LPSR no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks
Leonids Vīgners. Solists KPFSR nooel-
niem bagātais mākslas darbinieks,
Staļina prēmijās laureāts prof. Grigo-
rijs Ginzburgs. Programa A. Kalniņa
«Uvertira» (pirmatskaņojums). P. Čai-
kovska 1. klavieru koncerts. J. Ivanova
6. simfonija. Sākums olkst. 20.

° Jēkabpils kultūras namā vijolnieka
J. Jun^mana un pianista B. Moisejeva
koncerts. Sākums olkst. 20.

2. oktobrī Rīgas kinoteātros sāk de-
monstrēt Vācijas demokrātiskās repub-
likas kinostudijas «Defa» ražoto māk-
slas filmu «Slepenais uzdevums».

° Partijas izglītības namā. Skolas
ielā 6, Starptautiskajai miera cīņas die-
nai veltīta

^
Rīgas pilsētas inteliģences

sanāksme. Staļina prēmijas laureāta
Fr. Rokpeļņa referāts «Padomju tau-
tas cīņa oar mieru, pret imperiālistisko
agresiju». Cīņai oar mieru veltīts kon-
certs. Sākums olkst. 19.

° LVU lielajā aulā operu mūzikas
koncerts. Piedalās LPSR tautas māk-
sliniece, Staļina prēmijas laureāte
E. Pakule. LPSR nopelniem bagātie
mākslinieki, Staļina prēmijas laureāti
A. Daškovs un A. Frinbergs, solisti
M. Brechmane-Štengele, V. Davidone.
P. Grāvelis un E. Plūksna. Ooeras un
baleta teātra orķestris un koris. Diri-
ģenti LPSR nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks. Staļina oremiias lau-
reāts M. Zukovs, LPSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks A. Jansons. R. Glāz-
uos un E. Tons, kormeistars H Med-
nis. Sākums olkst. 20.

4. oktobri Latvijas Padomju māk-
slinieku savienībā tēlnieku sekcijas
sanāksme. Sākums pīkst. 16.

° Mākslas darbinieku namā prof.
E. Širona lekcija «Dižās komunisma
celtnes». Sākums pīkst. 16.

° Rīgas pilsētas 11. bibliotēkā, Kārļa
Marksa ielā 20, lasītāju konference par
Zaņa Grīvas grāmatu «Stāsti par
Spāniju» . Piedalās autors. Sākums
nīkst. 16. ,

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā politisko mācību pulcina pirmā
sanāksme. Sākums pīkst. 18.

° «Cīņas» zālē Akadēmiskā Drā-
mas teātra jauniestudējumam —
A. Ostrovska komēdijai «Arī gudrinieks
pārskatās» veltīts pārrunu vakars. Ru-
nās LPSR nopelniem bagātais māksli-
nieks, Staļina prēmijas laureāts R. Zan-
dersons un LPSR nopelniem bagātā
mākslas darbiniece, Staļina prēmijas
laureāte V. Baluna. Lugas fragmenti.
Sīkums pīkst. 20.

5. oktobrī Kemeru sanatorijā Valsts
kora koncerts. Sākums pīkst. 18.

° Mākslas darbinieku namā pārru-
nas oar jaunākajām kompozīci jām
mākslinieciskajai pašdarbībai. Sākums
olkst. 19.30.

° Filharmonijas koncertzālē kamer-
mūzikas cikla 1. koncerts. Piedalās
LPSR nopelniem bagātais mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts A. Frinbergs,
LPSR nopelniem bagātais mākslinieks
H. Brauns, G. Brachmanis, E. Bertov-
skis, E. Mednis. Programa Mjaskovskis .
Hačaturians, Sviridovs. Zilinskis. Sā-
kums olkst. 20.

° «Cīņās» zālē Dailes teātra jaun-
iestudējumam — E. Skribes komēdijai
«Glāze ūdens» veltīts pārrunu vakars.
Runās LPSR tautas māksliniece
F. Ertnere. Lugas fragmenti. Sākums
pīkst. 20.

6. oktobrī Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā grafiķu sekcijas sa-
nāksme. Sākums nīkst. 17.

0 Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā dekoratoru sekcijas sanāksme.
Sākums pīkst. 19.

Plakāti Lielā Oktobra 33. gadadienai
Valsts izdevniecība «Iskustvo», at-

zīmējot Lielās Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 33. gadadienu, laidīs klajā
desmit svētku plakātus, kas koptiražā
iznāks 1400 tūkstoš eksemplāros.

Jau tuvākā laikā iespiedī s pazīsta-
mu padomju mākslinieku plakātus:
V. Viktorova — «Lai dzīvo Lielās Ok-

tobra sociālistiskās revolūcijas 33. gada-
diena!» , 1. Ganfa — «Uz priekšu, uz
komunismu!», N. Petrova — «Lai aug
un kļūst stiprāka mūsu sociālistiskā
lielvalsts!». I. Mozaļevska — «Lai dzī-
vo tautu gribas radītā lielā Padomju
Savienība!», A. Kokorekina — «Katrs
procents virs plāna — trieciens kara

kurinātājiem», M. Bribeina — «Slava
mūsu mīļotajai Dzimtenei», A. Druž-
kova — «Internacionāle» (partijas
himna), N. Vatoļinas — «Pateicamies
mīļajam Staļinam par laimīgo bērnī-
bu» un K. Ivanova — «Slava Padomju
Armijai!»
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